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NEPRIŠLO VÁM 
DOMOV INFO?
Reklamácie roznosu hláste, 
prosím, do pondelka  
9. mája 2023 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Dokumenty boli v zemi takmer 55 rokov
Medzi koreňmi Lipy slobody v strede Mierového námes-
tia, ktorú bolo nutné pre jej odumretie koncom febru-
ára odstrániť, sa v uzavretom tubuse našli dokumenty 
o dobrých vzťahoch medzi Čechmi a Slovákmi.

Tubus s dokumentmi vložil 
v roku 1968 ku koreňom lipky pri 
jej sadení jeden z priamych akté-
rov vtedajšieho hnutia odporu 
proti okupácii. Bolo to v októbri 
1968 a boli pri tom aj herci Mi-
kuláš Huba a Eva Kristínová. No 
a 30. marca 2023, takmer po 55 
rokoch, sa zo zeleného ostrov-
čeka na Mierovom námestí, kde 
Lipa slobody rástla, odstraňovali 
korene a medzi nimi bol spomí-
naný tubus. 
 Pre E. Sedlačka (na fotogra-
fii) to bola výnimočná a aj emo-
cionálna chvíľa. Bol to on, kto-
rý po otvorení dobre uzavretého 

tubusu vybral dokumenty, kto-
ré tam osobne pred vyše polsto-
ročím vložil. „Rozbúchalo sa 
mi srdce, lámu so mnou emócie. 
Po 54 rokoch vidieť tubus, ktorý 
som tam vkladal, nemám na to 
slov. Sú to pekné spomienky, som 
rád, že sme ho našli neporušený,“ 
opísal svoje pocity. Sám nevedel, 
čo všetko tubus obsahuje, preto-
že do rúk sa mu dostal už zape-
čatený. Bol v ňom sprievodný list 
mestského výboru bývalého Čes-
koslovenského zväzu mládeže aj 
s podpismi, pamätná listina a ča-
sopis Život z roku 1968.
 Aby sa tieto veľmi dobre 

zachovalé dokumen-
ty uchovali ešte ďal-
šie dlhé roky, po-
putujú do časovej 
schránky, umiestne-
nej v múre mestské-
ho úradu. Zverejne-
né sú aj na mestskej 
webovej stránke 
www.trencin.sk.

 � LIPU SLOBODY 
NAHRADIL 
NOVÝ STROM

Ide o 30-ročnú lipu 
striebristú s obvodom 
kmeňa 45 cm. Spolu s výsadbou 
lipy sa v celom ostrovčeku vyme-
nil trávnik aj zavlažovací systém. 
Investíciu za takmer 24 tisíc eur 
podporila Nadácia EPH sumou 

20 tisíc eur. Zvyšok doplatilo 
mesto zo svojho rozpočtu. Verí-
me, že sa novej lipe v centre Tren-
čína bude dobre dariť.
 TEXT A FOTO: ERIKA SÁGOVÁ

Slávnostný ceremoniál pred spoločným zasadnutím členov vlád Slovenskej republiky 
a Českej republiky v Trenčíne si 3. apríla 2023 nedalo na Mierovom námestí ujsť množstvo 
Trenčanov.  FOTO: E. M.
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 � EDITORIÁL

Vážení Trenčania,
milí čitatelia,

želáme vám príjemné listovanie 
v májovo naladenom Infe. Do-
zviete sa čo a kde sa aktuálne 
v našom meste mení. Začalo sa 
totiž ďalšie množstvo investič-
ných akcií. Pracuje sa v každej 
mestskej časti. A to nie je všet-
ko. Píšeme o tom na str. 4 – 5.
 Teší nás, že Trenčín je pri-
pravený otvoriť školské triedy 
pre deti s autizmom. V Infe 
píšeme aj o ďalších spravodaj-
ských témach a pripomíname 
i úspechy našich športovcov, či 
ocenenia učiteľov.
 Máj dáva veľa výnimoč-
ných možností a inšpirácií. 
Stačí mať prehľad a vybrať si. 
Prelistujte si celé Info, vráta-
ne Kam v Trenčíne a užite si 
športové i kultúrne podujatia. 
Popritom nezabudnime na ma-
miny. V druhú májovú nedeľu 
prejavme mamám ešte o niečo 
viac úcty a vďaky, za ich obeta-
vosť, pochopenie a bezhraničnú 
lásku. 
 Prajeme vám veľa jasných 
a slnečných dní a s nimi viac 
energie a dobrej nálady. Naj-
bližšie Info vyjde 2. júna 2023.

Vaša redakcia

Zdieľané kolobežky sú k dispozícii
S jarou sa do Trenčína vrátili zdieľané zelené elektrické 
kolobežky. Poskytujú udržateľný a pohodlný spôsob 
pohybu po meste. Pri jazde je dôležité dbať na bezpeč-
nosť. Prosíme o ohľaduplnosť a zodpovednosť.

Na presun po meste na kolobež-
ke potrebujete mať minimálne 18 
rokov, aplikáciu Bolt v mobile, 
internetové pripojenie a platob-
nú kartu. Po registrácii a zadaní 
platobných údajov si pomocou 
aplikácie môžete kolobežku po-
žičať. Na jedno nabitie prejde 
kolobežka vyše 40 kilometrov.
 Pre jazdu na kolobežke využí-
vajte prioritne cyklotrasy a pravé 
krajnice ciest. Na chodníku je 
jazda povolená len rýchlosťou 
chôdze a na jeho pravej stra-
ne. Jazdec musí byť na kolobež-
ke sám. Pre vlastnú bezpečnosť 
si vždy nasaďte prilbu. Brzdite 
opatrne, nie náhle. Maximálna 
rýchlosť kolobežiek je 25 km/h, 

v peších zónach a na vybraných 
úsekoch mesta je automaticky 
znížená na 10 km/h. 
 Rýchlosť je automaticky ob-
medzená v lokalitách: Mierové 
námestie, Hviezdoslavova pešia 
zóna, Ul. 1. mája, Park pod Ju-
hom, Park M. R. Štefánika, úsek 
pred lodenicou, podchod na Si-
hoť pri ZUŠ K. Pádivého, želez-
ničný most.
 Kolobežky neparkujte 
na cestách, na mostoch, na Mie-
rovom námestí, v nemocnici, 
na Brezine. Určite ich nenechaj-
te spadnuté na zemi. Opakované 
zlé parkovanie môže viesť k za-
blokovaniu vášho užívateľského 
účtu. E. S.

POZOR 
NA ZHUSTENÚ 
PREMÁVKU
Po tom, ako z bezpeč-
nostných dôvodov uzav-
reli most na ceste I/9 pri 
Veľkých Bierovciach, sú 
vodiči odkázaní na ob-
chádzkové trasy. Jedna 
z nich vedie aj cez Trenčín.

Práve obchádzková trasa “A” 
cez naše mesto po ceste II/507 
a I/61a bude podľa vyjadre-
nia Krajského riaditeľstva Po-
licajného zboru SR v Trenčíne 
pravdepodobne najvyťaženej-
šia, teda najviac využívaná. Ve-
die popri obchodných centrách 
Tesco a Laugaricio a po novom 
moste ponad Váh. Trvalé do-
pravné značenie, ktoré zaka-
zuje vjazd nákladnej dopravy 
nad 12 ton, bude počas celko-
vej uzávierky dočasne prekryté 
alebo demontované. Prosíme 
o zvýšenú pozornosť v zhus-
tenej premávke na spomína-
ných cestách a o rešpektovanie 
pokynov polície i dopravných 
značení. E. S.

OPRAVIA 
CHODNÍKY 
NA MOSTE

Slovenská správa ciest obnovila 
v posledných aprílových dňoch 
povrch chodníka na pravej 
strane starého cestného mos-
ta, smerom z centra do Zámos-
tia. S rekonštrukciou chodníka 
na protiľahlej strane mosta za-
čnú o niekoľko týždňov. V čase 
uzávierky sme termín začatia 
prác nepoznali. Ak sa ho do-
zvieme, budeme o ňom včas in-
formovať na mestskej webovej 
stránke www.trencin.sk. E. S. , 
 FOTO: Z. G.

VÝBEROVÉ 
KONANIE
Mesto Trenčín vyhlá-
silo výberové ko-
nanie na obsadenie 
miesta 

• riaditeľa(ky) Mater-
skej školy na Šafáriko-
vej ulici 11. Predpokla-
daný termín nástupu je 
1. 7. 2023. Žiadosť tre-
ba podať do 15. 5. 2023 
do 14.00 hod.
• mestského kuráto-
ra(ky) – špecialistu(ky) 
na starostlivosť o verejný 
priestor. Termín nástu-
pu 1. 6. 2023 alebo ASAP. 
Termín ukončenia výbero-
vého konania 31. 5. 2023.

Viac na www.trencin.sk 
vo Voľných pracovných 
miestach.

Ministra projekt EHMK zaujal 

Minister zahraničných vecí SR Rastislav Káčer sa 
na pôde mestského úradu stretol so zástupcami mes-
ta a tímu Trenčín 2026. Táto návšteva sa uskutočnila 
3. apríla pred spoločným rokovaním vlád Slovenskej 
republiky a Českej republiky v Trenčíne.

Minister si najskôr so záujmom 
pozrel a vypočul prezentáciu 
strategického projektu Tren-
čín si Ty a bližšie sa zoznámil 
aj s projektom EHMK (Európ-
ske hlavné mesto kultúry). Mi-
roslava Gučíková, PR manažér-
ka Trenčín 2026, zdôraznila, že 
základnou ideou je transformá-
cia mesta a celého regiónu kul-
túrnymi prostriedkami. „Ne-
využité miesta ožijú, objavia sa 
príležitosti a pribudnú zážitky,“ 
uviedla M. Gučíková s dôrazom 
na európsky rozmer projektu. 
Minister vníma, že európske 
krajiny dávajú veľkú váhu titulu 
EHMK. Trenčianskemu projek-
tu vyjadril podporu. 
 „Ide o kvalitne priprave-
ný a čo je dôležité aj udržateľný 

projekt. Cítiť z neho závan svie-
žeho myslenia a posúvania re-
giónu smerom ku kreativite. A to 
na Slovensku veľmi potrebuje-
me,“ povedal R. Káčer.
 Po skončení stretnutia 
na radnici sa minister pridal ku 
svojim kolegom, aby spoločne 
absolvovali slávnostný ceremo-
niál pred začiatkom spoločné-
ho rokovania vlád Slovenskej 
republiky a Českej republiky, 
ktoré sa v Trenčíne konalo opäť 
po 11 rokoch. 
 Primátor Richard Rybníček 
privítal ministrov a premiérov 
oboch krajín na Mierovom ná-
mestí. Spoločné rokovanie vlád 
sa potom uskutočnilo v Hoteli 
Elizabeth. ERIKA SÁGOVÁ,
  FOTO: TRENČÍN 2026
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Pri Pamätníku umučených 
na Brezine sa 13. apríla ko-

nala spomienka na apríl 1945, 
kedy okupačné vojská z Tren-
čína vyhnali oslobodzovacie 
jednotky. 

Od apríla má Medziná-
rodná organizácia pre 

migráciu IOM svoje Migračné 
informačné centrum IOM MIC 
aj v Trenčíne na Kyjevskej ulici 
3183 v KC Aktivity. Občania 
z krajín mimo EÚ tu môžu 
využiť bezplatné poradenstvo 
a služby. Tel. 0850 211 478.

Turistický vláčik Matúš 
Čák odštartoval 29. apríla 

v Trenčíne svoju tretiu sezó-
nu. V máji jazdí cez víkendy 
a sviatky od Vodníka Valentí-
na vždy o celej hodine (10.00 
– 19.00) cez centrum a Bre-
zinu až na hrad a späť. Viac 
na www.turistickevlaciky.sk .

Od 2. mája do 30. júna 2023 
zisťujú zamestnanci Šta-

tistického úradu SR vo vybra-
ných domácnostiach úroveň 
vybavenosti a využívania in-
formačných a komunikačných 
technológií. Zamestnanec po-
verený funkciou opytovateľa je 
povinný preukázať sa osobit-
ným poverením.

Najbližší Deň otvorených 
dverí u primátora mes-

ta Richarda Rybníčka bude 
v pondelok 15. mája od 14.00 
do 18.00 hodiny. Termín náv-
števy v tento deň je možné si 
zarezervovať na 032/6504 
330, 0902 911 135.

 � STRUČNEZriadime triedy pre deti s autizmom
Od 1. septembra 2023 začne v priestoroch dnešnej ZŠ, 
Potočná fungovať elokované pracovisko Základnej školy, 
Kubranská, ktoré sa bude venovať deťom s poruchou 
autistického spektra. S týmto návrhom súhlasili poslanci 
na aprílovej schôdzi mestského zastupiteľstva. 

Postupne tu budú zriadené šty-
ri špeciálne triedy pre zdravotne 
znevýhodnené deti s poruchou 
autistického spektra bez men-
tálneho znevýhodnenia. Proble-
matika ich vzdelávania je mimo-
riadne široká a komplikovaná. 
Každé dieťa s takouto diagnózou 
je vo svojich prejavoch špecific-
ké a jedinečné.
 V súčasnosti sa výskyt detí 

s touto diagnózou zvyšuje, pre-
to narastá i potreba vytvoriť 
priestor pre ich vzdelávanie. Len 
malé množstvo z nich je schop-
né absolvovať vzdelávanie v bež-
ných triedach. Vzdelávanie tých-
to detí v špeciálnych triedach je 
cestou, ako im zabezpečiť ove-
ľa vyššiu mieru individuálne-
ho prístupu. Počet detí v jednej 
triede je totiž určený na štyri, 

maximálne šesť. Venuje sa im 
špeciálny pedagóg a asistent. 
 Hlavným dôvodom zriade-
nia elokovaného pracoviska so 
špeciálnymi triedami je fakt, 
že v širšom regióne absentuje 
možnosť vzdelávania detí s po-
ruchou autistického spektra 
pod záštitou iného ako súkrom-
ného zriaďovateľa. V špeciál-
nych triedach budú vzdelávaní 
žiaci podľa Školského vzdelá-
vacieho programu pre žiakov 
s autizmom. 
 Po organizačnej zmene, 
kedy ZŠ na Potočnej ukončí svo-
ju činnosť, je možné takéto trie-
dy zriadiť práve v tejto budove. 
Pokojné prostredie, súkromie, 
rekonštruované priestory i po-
loha školy vytvárajú súbor pred-
pokladov, že tu deti s autizmom 
nájdu priateľské prostredie pre 
vzdelávanie i prípadné popo-
ludňajšie aktivity. Zároveň by 
sa ale vytvorili maximálne mož-
né podmienky na interakciu žia-
kov s ich rovesníkmi v kmeňovej 
škole (ZŠ, Kubranská) spoloč-
nou účasťou na školských výle-
toch, besiedkach, krúžkoch či 
športových dňoch. 
 Triedy pre deti s autizmom 
sa budú otvárať podľa počtu detí 
jednotlivých vekových kategórií 
a tiež podľa zabezpečenia kvali-
fikovaného personálu.
 E. S. , FOTO: Z. G.

KRÁTKE SPRÁVY ZO ZASTUPITEĽSTVA
Trenčianski mestskí poslanci sa stretli na spoločnom 
rokovaní 26. apríla. Najbližšia riadna schôdza mestského 
zastupiteľstva je plánovaná na 27. júna 2023.

 � Vďaka zmene rozpočtu, kto-
rú mestský parlament schválil 
na návrhy mestského úradu alebo 
poslancov z jednotlivých mest-
ských častí, sa vymení asfaltový 
povrch na ceste na Družstevnej 
ulici od križovatky s Bezručo-
vou po križovatku so Slnečným 
námestím, vrátane chodníka 
na Bezručovej ulici po križovatku 
so Soblahovskou, osvetlí a oplotí 
sa aj futbalový štadión v Záblatí, 
vymenia sa dvere a okná na Dome 
smútku v Záblatí, vybuduje sa 
chodník na Kasárenskej uli-
ci, parkovacie miesta na ploche 
po zrušených stojiskách kontaj-
nerov na Halalovke, oplotí sa det-
ské ihrisko na Halalovke a osadí 
zábradlie vedľa chodníka k ihris-
ku na Halalovke. V tomto roku sa 
tiež obnoví druhá časť chodníka 

na Opatovskej ulici a tiež 
chodníka na Hodžovej ulici 
pri „tehlovom dome“, obno-
ví sa cesta na zvyšku starej 
Kubranskej ulice, prístu-
pová cesta k ZŠ, Kubran-
ská a aj časť cesty na ulici 
Pod skalkou, vymenia sa 
aj rozvody teplej vody v MŠ, 
Soblahovská. Poslanci uvoľni-
li z rozpočtu peniaze aj na kúpu 
nového plynového varného kotla 
pre školskú jedáleň ZŠ, Na doli-
nách a na zakúpenie nového čer-
padla pre fontánu Vodník.  

 � Zastupiteľstvo súhlasilo 
s úpravou poplatkov za cintorín-
ske služby. K zmene dôjde aj pri 
prenájme obradnej miestnosti. 
Od 1. 1. 1998 sa cenník cintorín-
skych služieb v Trenčíne nemenil. 

Vzhľadom k rastúcim prevádzko-
vým nákladom a rastúcej inflácii 
bolo však už potrebné cenník ak-
tualizovať. Napríklad, prenájom 

jednohrobového 
miesta na 10 ro-
kov bude od 1. 

júna 2023 stáť 50 
eur, dvojhrobové-

ho 100 eur a na-
príklad prenájom 

urnového miesta 
do zeme 30 eur. Pre-

nájom urnového miesta v urno-
vej stene zostáva v prípade ma-
lej schránky na 10 rokov 150 eur 
a v prípade veľkej schránky 250 
eur. 

 � Poslanci schválili i Záverečný 
účet mesta za rok 2022. O tom, 
ako mesto v minulom roku hos-
podárilo a plnilo rozpočet, sa do-
čítate v ďalšom vydaní Infa. 

 ERIKA SÁGOVÁ

videozáznam



aktuality číslo 5 |  ročník XXV4 | INFO

Nové, inkluzívne ihrisko v Parku gen. M. R. Štefánika je ho-
tové. Ešte pár dní, do skončenia kolaudačného konania, ho 
budú obklopovať pásky, Prosíme o trpezlivosť.

Rekonštrukcia škôlky J. Halašu pokračuje. Zatepľujú sa stre-
chy a plášte budov, pracuje sa na elektroinštalácii, vykuro-
vaní, chladení, vzduchotechnike, osvetlení i fotovoltike.

Radikálne sa mení celé územie detského ihriska a vnút-
robloku Pádivec. Pribudnú tu herné i športové prvky, mo-
biliár, zeleň. Nový priestor bude patriť všetkým vekovým 
kategóriám.

Začala sa aj výstavba záchytného parkoviska na Bratislav-
skej ulici v susedstve železničnej stanice Zlatovce. Po ukon-
čení prác tu zaparkuje 56 áut a miesta budú aj pre bicykle.

Mestské investičné akcie Kde sa bude už čoskoro pracovať

Mestské investičné akcie sa v ostatných týždňoch 
rozhýbali a tak vám môžeme ponúknuť informácie, kde 
a čo sa v Trenčíne v najbližšom čase začne realizovať.

Mesto aktuálne pripravuje re-
konštrukciu pergoly v ZŠ, 
Na dolinách, obnovu oporného 
múru na Kubranskej ulici 210, 
ale aj vybudovanie výťahu v po-
bytovom zariadení Sociálnych 
služieb mesta Trenčín na Piaris-
tickej ulici. V dohľadnej dobe sa 
počíta aj s rozšírením Materskej 
školy na Medňanského a tiež 
s výmenou asfaltu na ihrisku Hrí-
bik, obnovou povrchu chodníka 
od Masaryčiek smerom do cen-
tra i chodníka na Ulici V. Roya. 
V príprave je aj rekonštrukcia 
chodníka popri ZŠ, P. Bezru-
ča. V máji sa bude pokračovať 
v modernizácií cyklotrás na uli-
ciach Legionárska – Námestie 
sv. Anny – Braneckého.
 Onedlho sa začne aj 

s rekonštrukciou podchodu pri 
Hoteli Elizabeth. Stánky v pod-
chode sa asanujú a celý priestor 
sa vyčistí a vymaľuje. V pláne 
je aj výmena obkladu, dlažby 
a osvetlenia. Ďalšia mestská 
investičná akcia sa v dohľadnej 
dobe zameria na priechod pre 
chodcov a chodník Zlatovská 
– Brnianska.
 V krátkom čase sa začne 
s obnovou detského ihriska Po-
važská či s výstavbou I. etapy 
cyklotrasy na Brnianskej ulici. 
A napokon jednou z najbližších 
mestských investičných ak-
cií bude aj vybudovanie pump 
tracku v parku pod Juhom 
(na vizualizácii). Jeho realizá-
cia by sa mala začať v lete. 
 E. S.

Blahoželáme oceneným pedagógom

Pri príležitosti Dňa učiteľov odovzdal primátor mesta 
Trenčín Richard Rybníček 30. marca 2023 dvanástim pe-
dagógom mestských škôl a školských zariadení ďakov-
ný list s vyjadrením úcty a vďaky za ich prácu. 

Ocenenie získali: Dana Dolej-
ská zo Základnej školy na Uli-
ci L. Novomeského, Adriana 
Eliášková z Materskej školy 
na Legionárskej ulici, Dagmar 
Glončáková zo ZŠ na Kubran-
skej ulici, Martin Holúbek zo 
Základnej umeleckej školy Ka-
rola Pádivého, Zuzana Hova-
nová Zlochová zo ZŠ na Vý-
chodnej, Miroslava Králová 
zo ZŠ na Bezručovej ulici, Eva 

Michaličková z MŠ na Stromo-
vej ulici, Claudia Prekopová 
zo ZŠ na Veľkomoravskej uli-
ci, Mária Sochová zo Školské-
ho klubu detí Sedmička pri ZŠ 
na Hodžovej ulici, Dagmar So-
kolová zo školského klubu ZŠ 
na Bezručovej ulici, Martina 
Zemanová zo ZŠ Na dolinách, 
Martina Žatková zo ZŠ Dlhé 
Hony. E. M., 
 FOTO: MIROSLAV PATAY
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Daňové výmery sú v distribúcii
Mesto Trenčín začalo koncom apríla posielať svojim 
občanom rozhodnutia o dani z nehnuteľností a rozhod-
nutia o poplatkoch za odpad. 

Kto má elektronický občiansky 
preukaz s čipom a má aktivova-
nú elektronickú schránku na do-
ručovanie písomností, rozhod-
nutia dostane priamo do svojej 
schránky. Kto nemá elektronic-
ký občiansky preukaz s čipom 
alebo nemá aktivovanú elektro-
nickú schránku na doručovanie, 
rozhodnutia o daniach, či po-
platkoch mu doručí Slovenská 
pošta. Ak vás jej doručovatelia 
nezastihnú, môžete si daňové 

výmery vyzdvihnúť na pobočke 
pošty.
 „Prosíme občanov, aby si 
pri návšteve Klientskeho centra 
MsÚ Trenčín v prípade zmeny 
adresy, telefónneho čísla či mai-
lovej adresy, aktualizovali údaje. 
Zároveň je vhodné si overiť prí-
padný nedoplatok a ak sa potvr-
dí, zaplatiť ho alebo ho riešiť ko-
munikáciou s nami,“ hovorí Ján 
Margetín, špecialista na dane 
a poplatky. E. S.

O dotáciách v oblasti 
práce s mládežou
Medzi 8 projektov, týkajúcich sa práce s mládežou bolo 
v dotačnom kole na tento rok rozdelených 12 tisíc eur. 

Podané žiadosti o podporu v ob-
lasti práce s mládežou hodnoti-
la Komisia školstva a mládeže 
pri Mestskom zastupiteľstve 
v Trenčíne na svojom zasadnu-
tí 14. marca 2023. Z celkové-
ho počtu 22 podaných žiados-
tí bolo úspešných 8 projektov: 
Sebarozvojový kemp – DAS-
ATO Academy 2500 €, Dan-
ce with me – Kurz spoločen-
ského tanca Asociácie zväzov 
zdravotne postihnutých v Tren-
číne 2500 €, Kurz kajakovania 
93. prístavu Tortuga Trenčín, 
Slovenský skauting o.z. 700 €, 
ROZ(O)HRANIE – Projekt 

Ostrov OZ 1000 €, Nie sme 
len aktívni, ale aj interaktívni 
– Pohybom k celkovému roz-
voju osobnosti – projekt Vzde-
lávacieho centra KRTKO a jeho 
kamaráti 800 €, Slow – pro-
jekt organizácie COOLTÚRNE 
2000 €, Duša na G(g)auči – 
projekt Ipčko o.z. 2000 €, Šach 
– využitie voľného času u detí 
a mládeže – projekt ŠK Tren-
čín 500 €. Podrobnosti si mô-
žete prečítať na www.trencin.sk 
v časti Samospráva – Transpa-
rentný Trenčín.
 JAKUB HALGOŠ, KOORDINÁTOR 
 PRÁCE S MLÁDEŽOU

POSTAVIA TU POLYFUNKČNÝ DOM 

Pôvodné parkovisko na Námes-
tí sv. Anny v susedstve kaplnky 
je už minulosťou. Celý priestor 
je v tomto čase už ohradený 
a uzavretý. Súkromný investor 
tu postaví polyfunkčný objekt so 
štyrmi nadzemnými podlažiami, 

kde budú byty, kancelárie, ob-
chod i reštaurácia. V podzem-
nom podlaží má byť vytvorený 
priestor pre parkovanie 24 áut. 
Súčasťou investície je aj výsadba 
zelene, vrátane stromov.
  E. S., FOTO: Z. G.

Stavebné práce vo Hviezde sa skončili. Interiér budúceho 
kultúrno–kreatívneho centra sa aktuálne vybavuje nábyt-
kom a postupne sa v ňom bude inštalovať technika.

Do finále sa blíži aj prístavba nových tried, dielne či kabi-
netov k ZŠ, Dlhé Hony. V nových priestoroch sa ešte do-
končujú posledné práce a na záver sa upraví okolie.

Výstavba parkovísk a úprava komunikácií v oblasti Kvet-
nej končí. Po doplnení verejného osvetlenia sa vyznačí vo-
dorovné i zvislé dopravné značenie a vysadí sa zeleň.

Rekonštrukcia nocľahárne na Nešporovej ulici pokračuje. 
Po odstránení strechy, stropu a dokončení ostatných búra-
cích prác sa bude pracovať na novom podkrovnom podlaží.
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Podporených bude 
30 projektov
O dotácie na aktivity v sociálnej a zdravotnej oblasti 
prejavilo v grantovom kole tento rok záujem 40 žia-
dateľov. Členovia Komisie sociálnych vecí a verejného 
poriadku odporučili podporiť 30 projektov, ktorým 
rozdelili celkovú sumu 34 213 eur.

Podporené žiadosti: Činnosť 
a ozdravno-rehabilitačné akti-
vity pre členov ZO nedoslýcha-
vých 1000 €, Felinoterapia a hi-
poterapia pre deti s autizmom 
300 €, Činnosť ZO JDS Tren-
čín-Sihoť 1300 €, Činnosť ZO 
02 JDS Trenčín 700 €, Činnosť 
ZO JDS 05 Trenčín 400 €, Re-
lax kurz spojený s Nordic Wal-
king, zameraný na špecifické 
potreby onkologického pacien-
ta 1400 €, Činnosť ZO JDS 01 
Trenčín 850 €, Rehabilitačno-
-rekondičný pobyt pre seniorov 
Liga proti reumatizmu 900 €, 
Fit pre všetkých Silnejší slab-
ším, o.z. 1200 €, Činnosť Zväzu 
diabetikov Slovenska-ZO DIA-
VIA Trenčín 1400 €, Bez roz-
dielov 1. ročník Marcus SK 570 
€, Činnosť ZO Slovenského 
zväzu protifašistických bojov-
níkov Trenčín 400 €, Činnosť 
ZO JDS Trenčín-Odevák 400 
€, Činnosť ZO JDS č. 19 Tren-
čín 300 €, Aby sa nikto necítil 
osamotený ZO JDS 06 Trenčín 
1100 €, Hipoterapia pre žiakov 
s autizmom 300 €, Destigma-
tizácia duševných ochorení vý-
tvarnými činnosťami 300 €, Vy-
kurovanie prevádzky chránenej 

dielne kaviareň Na ceste 2000 
€, Rekondičný pobyt postih-
nutých chronickými chorobami 
1300 €, Zlepšenie kvality života 
seniorov v oblastiach: sociálny 
kontakt, športová činnosť a kul-
túra a vzdelávacia činnosť 2500 
€, Prevencia pre život mladých 
ľudí 2000 €, Zdá sa, že ešte stá-
le bude neisto. Skúsme to zme-
niť ZO JDS č. 30 Trenčín-Juh 
900 €, Resocializačný pobyt 
Ars Vivendi, o.z. Regionálne 
združenie na podporu duševné-
ho zdravia a na pomoc duševne 
chorým v regióne Trenčín 1200 
€, Inovácie v oblasti poskyto-
vania sociálnych služieb Hos-
pic Milosrdných sestier 1650 €, 
Pobočka materského centra Sr-
diečko 3000 €, Rekondícia ťaž-
ko telesne postihnutých 900 €, 
Pomoc ľuďom v krízových situ-
áciách 1843 €, Sociálno-rekon-
dičný pobyt nepočujúcich 1300 
€, Využitie podporných terape-
utických metód pri poskytovaní 
sociálnej služby 1300 €, Akti-
vity pre členov základnej orga-
nizácie Slovenský zväz telesne 
postihnutých 1500 €.
 ZDENKA BUXAROVÁ,
 ODBORNÁ GARANTKA KOMISIE

S INFOm na koncert
V minulom vydaní 
novín INFO č. 4 ste 
mohli nájsť jednodu-
ché otázky, ktoré sa tý-
kali triedenia odpadu 
a jeho vylepšenia v na-
šom meste. Odmenou 
za vaše názory bolo za-
radenie do žrebovania 
o vstupenky na májový 
koncert českosloven-
ského zlatého slávika Dalibora 
Jandu v Trenčíne. Spevák, skla-
dateľ a gitarista oslávil v marci 
tohto roku 70. narodeniny. Po-
čas svojej kariéry odohral viac 
ako 4 tisíc koncertov a na svo-
jom narodeninovom turné sa 
28. mája 2023 zastaví aj u nás, 
v Trenčíne, aby jubileum oslá-
vil spolu so svojimi fanúšikmi. 
Koncert sa uskutoční v Mest-
skej športovej hale. Ďakujeme 

organizátorom za venovanie 
štyroch vstupeniek na koncert 
pre dvoch výhercov. Rovnako 
ďakujeme aj všetkým čitateľom, 
ktorí sa s nami podelili o svoje 
názory a skúsenosti. Budeme 
ich vyhodnocovať spolu s kole-
gami z Útvaru životného pro-
stredia. Vstupenky na koncert 
vyhrávajú pán František a pani 
Dana. Informovaní budú emai-
lovou poštou.  E. M.

Do práce na bicykli
V apríli bola spustená registrá-
cia tímov do 10. ročníka kampa-
ne Do práce na bicykli. Trenčín 
bol minulý rok piaty spomedzi 
105 registrovaných samospráv. 

Dotiahne to tento rok Tren-
čín na vyššiu priečku? Pridaj-
te sa a v júni vymeňte na cestu 
do práce auto za bicykel. Viac 
na webstránke kampane.  

Daňové 
okienko 5
Téma: Priznanie k dani 
z nehnuteľností a zmena 
adresy 

„Do minulého roku mi posie-
lalo mesto Trenčín rozhodnu-
tia o dani na adresu, ktorú som 
mal uvedenú v daňovom prizna-
ní k dani z nehnuteľností. Ten-
to rok som nahlásil na eviden-
cii obyvateľov zmenu adresy, 
ale rozhodnutie mi na novú ad-
resu neprišlo, resp. som zistil, 
že bolo zaslané na moju pôvod-
nú adresu. Pýtam sa prečo? Veď 
som jej zmenu na meste Trenčín 
nahlasoval.“
 Odpovedá špecialista pre 
dane a poplatky MsÚ v Tren-
číne Ján Margetín: To je síce 
fajn, že ste si zmenu pobytu 
nahlásili na evidencii obyvate-
ľov v Klientskom centre MsÚ 
v Trenčíne, ale konkrétne ste 
neurobili zmenu adresy da-
ňovníka v daňovom priznaní 
k miestnym daniam – k dani 
z nehnuteľností alebo k dani 
za psa. A to je problém. 
 Rozhodnutia o dani 
z nehnuteľností a dani za psa 
zasielame každoročne na ad-
resu, ktorú ste si uviedli do da-
ňového priznania k miestnym 
daniam. Zákon totiž hovorí, že 
správcovi dane ste povinný uvá-
dzať všetky zmeny oproti dovte-
dy podanému priznaniu k dani 
z nehnuteľností alebo dani 

za psa. Správca dane je povin-
ný vyrubovať daňovú povinnosť 
v zmysle podaného daňového 
priznania k dani z nehnuteľnos-
tí alebo dani za psa 

 � A ako to riešiť? Jednodu-
cho. Sú dve možnosti:
1. Ak niekto predá, kúpi, zde-
dí, daruje a pod. je povinný si 
podať daňové priznanie k dani 
z nehnuteľností alebo dani 
za psa so stavom k 1. 1. bežné-
ho roka, a to v termíne do 31. 1. 
bežného roka a tam uvádza aj 
aktuálnu adresu, na ktorú chce 
dostať rozhodnutia.
2. Ak chcete zmeniť len adre-
su, či už trvalú alebo korešpon-
denčnú, je potrebné navštíviť 
Klientske centrum MsÚ v Tren-
číne, aby ste si túto zmenu 
mohli zrealizovať, a tam hneď 
vypíšte aj tlačivo – Zmena /ak-
tualizácia/ adresy daňovní-
ka v daňovom priznaní k dani 
z nehnuteľností. 
 Zaberie vám to len minút-
ku vášho času, ale vďaka tomu 
budú rozhodnutia zasielané 
na správnu adresu.
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DERATIZÁCIA V MESTE TRENČÍN
Od 15. do 29. mája 2023 bude v našom meste prebiehať 
deratizácia priestranstiev verejnej zelene a tiež verejnej 
kanalizácie.

Deratizáciu priestranstiev ve-
rejnej zelene v rozsahu približne 
110 ha, vrátane stojísk smetných 
nádob na verejnej zeleni a objek-
tov v majetku mesta, zabezpečí 
mesto Trenčín prostredníctvom 
trenčianskej spoločnosti Pavol 
Beták – ASANA, s.r.o. 
 Bude to v lokalitách: sídlisko 
Kvetná; Zámostie - Nové Zlatov-
ce, Zlatovce; Zámostie - pred že-
leznicou; JUH; Centrum - Dolné 
mesto; Bytovky pri Leoni; Novi-
ny; Sihoť I, II, III, IV, Pod Sokoli-
ce; Kubrá; Kubrica a Opatová. 
 V rovnakom termíne vykoná 
deratizáciu verejnej kanalizácie, 
ktorú má v správe, aj spoločnosť 
TVK, a. s.
 Upozorňujeme majiteľov do-
mácich a spoločenských zvie-
rat, aby v čase vykonávania de-
ratizácie zvýšili kontrolu ich 
pohybu na verejných priestran-
stvách zelene a zabránili 

kontaktu s návnadami. 
 Zvýšený výskyt hlodav-
cov na verejných pozemkoch 
hláste na Útvar stavebný a ži-
votného prostredia, a to buď e-
-mailom na enviro@trencin.sk 
alebo na tel. č. 032/6504 418. 
 Zároveň vyzývame všetky 
bytové družstvá, bytové spo-
ločenstvá, poľnohospodárske 
družstvá, podniky, prevádzky 
podnikania a organizácie, kto-
ré spravujú objekty na území 
mesta Trenčín, ako aj vlastní-
kov bytových domov a objektov, 
užívateľov nehnuteľností a po-
zemkov, aby si splnili povinnosť 
v zmysle zákona o ochrane, pod-
pore a rozvoji verejného zdravia 
a zabezpečili vykonanie derati-
zácie svojich objektov, ich oko-
lia a prípojok kanalizácie pred 
objektmi.
 ÚTVAR STAVEBNÝ A ŽIVOTNÉHO 
 PROSTREDIA

Opäť je možnosť získať kompostér
Ďalších 200 kompostovacích 
zásobníkov na bioodpad môže 
mesto Trenčín ponúknuť 
bezplatne svojim obyvateľom. 
Opäť je potrebná záväzná re-
gistrácia na www.trencin.sk.

Elektronický formulár, ktorý je 
záväznou registráciou k prevza-
tiu kompostéra, sa nachádza 
na webstránke mesta. Ak potre-
bujete pomôcť s vyplnením for-
mulára, môžete prísť do Klient-
skeho centra Mestského úradu 
v Trenčíne osobne 
počas úradných ho-
dín. Nezabudnite si 
však doma občian-
sky preukaz, ktorý 
budete pri registrá-
cii potrebovať. 
 Ak potrebuje-
te pri vypĺňaní for-
mulára iba poradiť, zavolajte 
na niektoré z tel. čísel 032/6504 
302, 306, 307, 310, 209.
 Vo veci prevádzko-
vých či technických záleži-
tostí môžete volať na Útvar 

stavebný a životného prostre-
dia 032/6504 418 alebo písať 
na enviro@trencin.sk .
 Kompostér je možné získať 
len ak ste si ešte neprevzali zá-
sobník na základe predchádza-
júcich registrácií. Mesto Tren-

čín už takto bezplatne 
rozdalo v prvej fáze 
380 a v druhej 70 kom-
postérov. Pre veľký zá-
ujem obyvateľov sa roz-
hodlo ponúknuť ďalších 
200 kusov.
 Dôležitou podmien-
kou tiež je, že na adre-
se, kde bude kompostér 

umiestnený, ste vy poplatníkom 
za komunálny odpad. Kompos-
tovacie zásobníky sú zatiaľ ur-
čené len pre obyvateľov rodin-
ných domov.  E. M.

KDE POKRAČUJE JARNÉ UPRATOVANIE 2023

 Do VOK nie je možné ukladať 
elektroodpad, vyradené batérie 
a akumulátory, žiarivky, železný 
šrot ani iné nebezpečné odpa-
dy. Môžete ich vyložiť ku kontaj-
nerom, odkiaľ odvoz zabezpečí 
spoločnosť Marius Pedersen, a. s.
 Pneumatiky podľa zákona 
o odpadoch nie sú súčasťou ko-

munálnych odpadov, a preto ich 
počas upratovania nie je možné 
odovzdávať. Občania ich môžu 
odovzdať bezplatne v rámci siete 
distribútorov a pneuservisov. 
 Aj počas upratovania sú ot-
vorené tri zberné dvory - na Zla-
tovskej, na Soblahovskej a na 
ulici K zábraniu. Tu je možné 

odovzdať druhy odpadu v zmys-
le platného Všeobecne záväzné-
ho nariadenia č. 7/2016 o nakla-
daní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi 
na území mesta Trenčín, ktoré je 
uverejnené na www.trencin.sk . 
 Prosíme občanov, aby 
do kontajnerov ukladali len ur-

čené odpady a nevykladali od-
pad po odvezení kontajnerov. 
Na disciplinovanosť pri uklada-
ní odpadu budú dohliadať pra-
covníci Marius Pedersen, a. s., 
a Mestskej polície.

  ÚTVAR STAVEBNÝ
  A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Prosíme, myslite pri ukladaní 
odpadu do kontajnerov na ich 
účel. Do jedného patrí výhradne 

biologicky rozložiteľný odpad 
(konáre, odpad zo záhrad či tráv-
nikov) a do druhého kontajnera 

iný odpad okrem drobného sta-
vebného odpadu. Do žiadneho 
nepatria pneumatiky, ani elek-
troodpad, železo, ani nebezpeč-
né odpady. Pneumatiky patria 
do pneuservisu a do siete ich dis-
tribútorov. Nebezpečné odpady 

môžete vyložiť ku kontajnerom. 
Vykladať odpad po odvezení 
kontajnera je zakázané. Ďaku-
jeme, že chcete mať naše mesto 
čistejšie.

Organizované jarné upratovanie v našom meste pokračuje 
ďalšími májovými sobotami. Veľkoobjemové kontajnery náj-
dete pristavené v uvedenom čase na týchto miestach.

Od 8.00 hod. do 12.00 hod. Od 13.00 hod. do 17.00 hod.

SOBOTA 
6. 5.

 – Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
 – Pri parku (pošta – KD)  
 – Majerská (oproti RD č. 9)
 – Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
 – Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
 – Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
 – Súhrady – Široká

 – Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
 – Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
 – Kožušnícka (oproti RD č. 40)
 – Hlavná (pri kaplnke)
 – Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
 – Okružná (RD č. 37/V.672)
 – Hlavná  (oproti RD 137)
 – Záblatská – Poľnohospodárska (oproti RD 100/A)

SOBOTA 
13. 5.

 – Potočná (v blízkosti domu č. 50 – 58)
 – Horeblatie (oproti domu č. 617)
 – Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
 – Žilinská (stojisko nádob oproti zber. surovinám)
 – Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

 – Mlynská (začiatok ul.)
 – Opatovská (okolo č. 90 – 95)
 – Sibírska (bytovka 12/696)
 – Niva (pri plote MŠ)
 – Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SOBOTA 
20. 5.

 – Pod čerešňami (pri RD č. 1)
 – Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
 – Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
 – Hodžova (bezbariérová bytovka)
 – Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

 – M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
 – Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
 – Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
 – Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
 – Holubyho nám. (oproti RD 1692)

SOBOTA 
27. 5.

 – Kukučínova – horná časť pod Brezinou (nádoba na sklo 
č.18246 – zákruta)

 – Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
 – K výstavisku (pri SOŠ)
 – Pod Sokolice (pri č. 17/514)
 – Kubrá – námestie (oproti RD 116)

 – Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
 – Kubrica – námestie (otoč autobusu)
 – Kubranská (pri Kyselke)
 – Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
 – Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)

VOK budú umiestnené podľa harmonogramu:

HARMONOGRAM JARNÉHO UPRATOVANIA 2023

FORMULÁR
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Podpora kultúry 
cez dotácie
Žiadostí o dotácie na aktivity v oblasti kultúry a záuj-
movej umeleckej činnosti na rok 2023 prišla do konca 
februára takmer stovka. O podporu sa uchádzalo 68 
projektov, žiadostí o dotáciu na činnosť prišlo 26. K dis-
pozícii bola celková čiastka 50 400 eur.

Komisia kultúry a cestovného 
ruchu prerokovala všetky žia-
dosti o dotácie na svojom za-
sadnutí 21. marca 2023. Od-
poručila prideliť dotáciu 46 
subjektom na ich projekt – spo-
lu 34 400 eur a 21 subjektom 
na ich činnosť – spolu 
16 tisíc eur. Ďalších 
24 žiadostí o dotá-
ciu bolo presunutých 
do zásobníka a bude 
o nich rozhodnuté 
do 31. 5. 2023.

 � PODPORENÉ 
PROJEKTY: 

X-Mas Dance Show 500 €, 
Bella (a) cappella 400 €, Tren-
čianske HRAdosti 300 €, Hoj-
né požehnanie Vám nesieme 
500 €, Festival Hudba pod 
hradom - jarná a jesenná časť 
1 000 €, Festival dychových 
hudieb Okolo Trenčína 1 000 
€, Na Vianoce doma 400 €, 
Rudolf Dobiáš: Vianočný po-
zdrav, videoklip 1 000 €, Hud-
bou a tancom k inklúzii 700 
€, Magická Brezina - večerný 
program 300 €, Z našej kuchy-
ne alebo Dobre nech je tomu 
domu 800 €, Festival starej 
hudby Ad fontes musica 300 €, 
Otvor srdce, daruj knihu 300 €, 
Dobrý bazár 200 €, Trenčian-
ske Veselé paničky Windsor-
ské 2 700 €, Divadelná Opa-
tová 1 700 €, Festival Piknik 
bez bariér 500 €, XI. benefičný 
koncert Hospicu Milosrdných 
sestier 700 €, Steps summer 
2023 Live music 1 100 €, Fol-
klór Severu mesta Trenčín 700 
€, Slovenský Deň kroja, tradí-
cie Trenčína 1 000 €, Okresná 
prehliadka speváckych senior-
ských skupín 300 €, Spoznaj 
históriu mesta Trenčín s vláči-
kom Matúš Čák 500 €, Teleso 
Brezina 300 €, Letný, vianočný 
galaprogram tanečného klubu 
Bambula 500 €, Tigríkovská 
tancovačka 200 €, Formaat – 
činnosť 300 €, Bolo raz umenie 
300 €, Spevácka prehliadka se-
niorov „Hudba a spev korenie 
života" 300 €, Dni Sihote 500 
€, Face2bass Klub Fest Art 700 

€, Deň Rodiny 700 €, Otvorený 
kultúrny priestor 2023: Jubile-
um - 50 rokov Klubu Lúč 1 000 
€, Oslavy 90. výročia vzniku 
FS Kubrá 3 000 €, Udržiavanie 
tradícií v mestskej časti Zábla-
tie 800 €, 14. Zlatovský festival 

dychových hudieb 1 000 
€, XXX. Trenčiansky 
jazzový festival Jazz 
pod hradom 1 500 €, 
Slovenské tango - hu-
dobný fenomén 500 €, 
Zachovávanie kultúr-
nych tradícií a zvyklos-
tí v ms. časti Zlatovce 
500 €, Morava krásna 

zem Žijeme vedľa seba 300 €, 
Tanečná šou krása tanca iných 
krajín 300 €, JazzFest Trenčín 
500 €, Kultúrne leto na Zámos-
tí 1 500 €, Štefans dom - tra-
dičný tanečný dom je späť 800 
€, Výstavy súčasného vizuálne-
ho umenia VIII. 1 200 €, Spolu 
v Opatovej 800 €.

 � ZÁUJMOVO-UMELECKÁ 
ČINNOSŤ: 

FS Trenčan 500 €, DFS Kor-
nička 2 000 €, Spevácky zbor 
Piarissimo 400 €, Dart club 
Trenčín, Musica Poetica a Fis-
tulatoris consort 800 €, FS 
Úsmev 400 €, Škrupinka 500 
€, Seniorklub Družba 700 €, 
Komorný orchester mesta Tren-
čín 800 €, Zväz slov. filatelistov 
300 €, Džamál 300 €, Klub detí 
a mládeže Tigríky 300 €, Jerguš 
Oravec, The Youniverse – Neon 
500 €, Spojená škola internát-
na 200 €, Trakt 800 €, Dogma 
Divadlo 1 500 €, FS Družba 
2 000 €, DFS Radosť 1 000 €, 
FS Nadšenci 700 €, DH Texti-
lanka 1 000 €, Silnejší slabším 
1 000 €, Trenčiansky spevácky 
zbor 300 €.

 KATARÍNA MARTINKOVÁ,
 ODBORNÁ GARANTKA KOMISIE 
 KULTÚRY A CR

Všetko o dotáciách poskytnu-
tých mestom v rámci dotačných 
kôl nájdete na www.trencin.sk 

v časti Samospráva – Transpa-
rentný Trenčín.

Hviezda pozýva talenty 
na Letnú školu
Multižánrové tvorivé workshopy s profesionálmi a  pro-
fesionálkami z kultúrno-kreatívneho priemyslu sa budú 
konať v lete počas dvoch týždňov v júli a  auguste.

Po rokoch ticha začne Hviezda 
pomaly opäť ožívať umením. 
Na otvorenie vynovených 
priestorov Hviezdy si síce ešte 
budeme musieť počkať, no pre 
umelcov a umelkyne bude k dis-
pozícii v lete dvor Hviezdy, ktorý 
bude pod názvom Hviezdodvor 
hostiť Letnú školu.
 Workshopy sú určené pre 
ľudí nad 18 rokov, ktorí majú zá-
ujem rozvíjať svoj talent a schop-
nosti. „Je dobré mladých ľudí 
motivovať, inšpirovať, ponúk-
nuť priestor pre ich osobný rast. 
A ak je prítomný aj talent a krea-
tivita, je to len pridaná hodnota, 
ktorú treba podchytiť a posunúť 
zas o niečo ďalej,” vraví Anton 
Šulík, dramaturg Kultúrno-kre-
atívneho centra (KKC) Hviezda.
 Prvá séria tvorivých 
workshopov prebehne od 17. 
do 21. júla 2023. Prinesie pä-
ticu workshopov zameraných 
na hudbu, audiovizuálne ume-
nie, fotografiu s lektormi ako fo-
tograf Radovan Stoklasa, reži-
sér a scenárista Dušan Bustin, 
filmový strihač a kameraman 
Peter Kotrha, či hudobný pro-
ducent a riaditeľ festivalu Hudba 
sveta Žilina Martin Noga.

 Workshop s podtitulom Let-
ná hudobná škola spojí mladé 
talenty s profesionálmi a profe-
sionálkami, ktorí im dajú rady, 
ako svoju tvorbu posunúť ďa-
lej. Workshop fotografie sa zase 
zameria na praktickú zručnosť 
v teréne. Prihlásení účastníci sa 
budú môcť tiež naučiť, ako na-
krútiť hudobný videoklip alebo 
vytvoriť audiovizuálny záznam 
z koncertu.
 Druhá séria workshopov 
Letnej školy vo Hviezdodvo-
re sa bude konať 21. až 26. au-
gusta 2023 a záujemcovia sa 
budú môcť naučiť ako organi-
zovať kultúrne podujatie, na čo 
si treba dávať pozor a čomu sa 
treba vyhnúť, v praxi si prejdú 
úskaliami produkčnej práce. 
Témami workshopu divadel-
nej produkcie bude nastavenie 
produktu vzhľadom na cieľovú 
skupinu, či producentský plán 
a marketing.
 KKC Hviezda postupne zve-
rejňuje prihlášky na jednotlivé 
workshopy na stránke www.
hviezda.eu, účasť na worksho-
poch je bezplatná.
 MARTINA SLIVKOVÁ
 PRODUKČNÁ KKC HVIEZDA 

Vzniká inštitút participácie 
Inštitút participácie Trenčín (IPT) je súčasťou projektu 
Európske hlavné mesto kultúry. Jednou z jeho úloh bude 
pomáhať pri mapovaní potrieb ľudí v  Trenčíne v  oblas-
ti kultúry a vysvetľovať ako kultúra pozitívne vplýva 
na kvalitu života. 

Nový tím na Mestskom úrade 
v Trenčíne bude napríklad zis-
ťovať, aké skupiny obyvateľov 
majú fyzické alebo iné prekážky 
pri zúčastňovaní sa na poduja-
tiach alebo aké potreby by pod-
ľa nich malo spĺňať kvalitné ná-
mestie či verejný priestor. Tím 
bude pracovať na tom, aby mali 
ľudia možnosti sami aktívne pri-
spieť k zlepšeniu života v meste. 
Cieľom je najmä participácia, 
ktorú má Inštitút v  názve. 
 Čo však toto slovo zname-
ná? Participácia je zapojenie sa 
do rozhodovania, ktoré ovplyv-
ňuje náš život. Znamená to vy-
jadriť sa k otázkam, ktoré sú pre 

nás dôležité, či už ide o to, ako 
mesto vyzerá, ako sa v ňom žije, 
ale aj ako je spravované. 
 Pre kvalitnú účasť všetkých 
obyvateľov je dôležité poznať 
aké skupiny obyvateľov v meste 
žijú. Kolegovia z IPT budú vyko-
návať mapovania sociálnej a de-
mografickej štruktúry ľudí a ich 
potrieb. Poskytnú im nástroje 
pre efektívne zapájanie sa. Dú-
fame, že takto sa nám podarí 
vybudovať silnejšiu a angažo-
vanejšiu spoločnosť, ktorá bude 
odzrkadľovať rôzne potreby na-
šich občanov.  STANISLAV KRAJČI, 
 MANAŽÉR PRE PARTICIPÁCIU 
 TRENČÍN 2026

Dotácie
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Trenčín sa mení, buďte s nami pri tom

Trenčanov čakajú 9. mája 2023 zaujímavé podujatia. 
Pri príležitosti Dňa Európy sa dozvedia viac o minulosti 
svojho mesta, aj o tom, ako môže vyzerať jeho budúc-
nosť.

 � CESTA MESTA

Tešiť sa môžete na komentova-
nú prechádzku s názvom Ces-
ta mesta, počas ktorej známy 
mestský sprievodca Ivor Švi-
hran porozpráva o kultúrno-
-historickom vývoji Trenčína. 
Zistíte, ako sa mesto menilo až 
do dnešnej podoby. 
 Peter Kohout, špecialista 
pre architektúru a územné plá-
novanie mesta Trenčín, odhalí 
niektoré plány spojené s titulom 
Európske hlavné mesto kultúry 
(EHMK). Na Cestu mesta vy-
razíme o 16.30 h od starého že-
lezničného mosta, prechádzka 
bude trvať približne dve a pol 
hodiny. 

 � MY, ĽUDIA

V Trenčíne chceme ukázať to 
najlepšie z Európskych hlav-
ných miest kultúry. Tentoraz 

prídu ľudia z tímu Kaunas 
2022 (Litva), ktorí sa podelia 
so svojou čerstvou skúsenosťou 
s EHMK. Budú hovoriť najmä 
o tom, ako môže vyzerať fungu-
júca spolupráca s dobrovoľník-
mi a komunitami. Prezentácia 
s titulom We, the people začne 
o 17.00 h v Mestskom hostinci.
 Obe akcie vyústia 
do stretnutia o 19.00 h v Mest-
skom hostinci, kde sa môže-
te zoznámiť alebo len tak po-
rozprávať s aktívnymi ľuďmi 
z Trenčína a okolia, vrátane čle-
nov tímu Trenčín 2026. 
 Podujatia na Deň Euró-
py budú otvorené verejnosti 
a bezplatné. Pre viac informá-
cií sledujte Novinky na webe 
www.trencin2026.eu .

 KATEŘINA RUNDOVÁ, 
 MANAŽÉRKA PRE EU DIMENZIU 
 TRENČÍN 2026

Učíme sa spolu s Helsinkami

Miesta v meste, ktoré spoločne užívame, sa označujú 
ako verejný priestor. Ulice a námestia, vnútrobloky, par-
ky, átriá, nábrežia, prírodné prostredie,... O tom, či sa 
tam budeme chcieť stretávať, prechádzať sa, relaxovať 
alebo organizovať napríklad vystúpenie súboru či kape-
ly, rozhoduje to, ako dané miesto vyzerá a čo ho tvorí. 

Formovaním verejného priesto-
ru meníme aj život v meste. Ne-
využité miesta zrazu ožívajú. 
Stretávajú sa ľudia, ktorí by sa 
inak nestretli. Napokon, všet-
ci sme to v Trenčíne zažili. Re-
konštrukcia Mierového námes-
tia pritiahla ľudí do centra, deti 
k fontáne, mladých len tak pose-
dieť si na pódiu, keď nie je žiadne 
vystúpenie. Aj návštevníci Tren-
čína majú radi naše malebné 
centrum so živými terasami ka-
viarní a reštaurácií, je to miesto, 
kde je nám príjemne.

 � MESTO PRETVORENÉ

Rôzne mestá na celom svete sa 
venujú pretváraniu nevyuží-
vaných priestorov betónových 
plôch či nevľúdnych ulíc na prí-
jemné miesta na prechádzky, 
kultúru, stretávanie sa alebo 
na šport. Niekedy stačia aj men-
šie zásahy, ktoré takzvane zme-
nia mierku ulice. Na veľkých 
rušných uliciach sa totiž často 
cítime nepríjemne, sme voči nim 
maličkí. Zelené plochy a zákutia 
vytvoria príjemný zážitok pre-
chodu po ulici. V takých prípa-
doch potom radšej uprednostní-
me chôdzu pred použitím auta, 
a to tiež pomáha zbaviť ulice áut 
a zápch. 
 Samozrejme, téma verejné-
ho priestoru je pre projekt Eu-
rópskeho hlavného mesta kul-
túry kľúčová. Venujeme sa jej 
v projekte Mesto pretvorené, 
v ktorom máme za cieľ dlhodo-
bú zmenu verejného priesto-
ru podľa súčasných európskych 
štandardov. 
 Chceme mať z Trenčína taký 
pocit, aký máme v európskych 
mestách. Poznáte to, keď sa 
na dovolenke fotíte na námes-
tiach a v uličkách, relaxujete pri 
rieke a všetko je zrazu nejaké 

krajšie? Trenčín má potenciál, 
ktorý chceme spolu s vami obja-
viť. Nepovšimnuté miesta, kto-
ré, ak si k nim vytvoríme vzťah 
a nájdeme pre ne využitie, môžu 
byť našimi perlami a útočiskami. 

 � VZDELÁVAME SA

Aby sme v Trenčíne vytvárali čo 
najpríjemnejšie verejné priesto-
ry, vhodné pre všetkých, naše 
mesto sa stalo súčasťou dvoj-
ročného vzdelávacieho progra-
mu Cities in Placemaking, kde 
sme vo výbornej spoločnosti 
ďalších desiatich miest, ako na-
príklad Helsinky, Rotterdam či 
Wroclaw. Placemaking zname-
ná, keď z anonymného priestoru 
vytvárame miesto, ku ktorému 
máme vzťah (place). 
 V programe získavame prak-
tické znalosti o tvorbe miest, 
učíme sa spolu a od seba navzá-
jom. Napríklad, my sme pri pr-
vom stretnutí v Amsterdame 
odprezentovali trenčiansky ur-
banistický projekt Trenčín Si Ty. 
Okrem iného sme navštívili aj 
priestory v Amsterdame, ktoré 
sa vďaka zásahom stali miesta-
mi, ktoré prinášajú zážitky. Ako 
napríklad veľké a nehostinné 
námestie (na fotografii), ktoré 
sa po uložení farebného kober-
ca (na vonkajšie využitie) stalo 
miestom cvičenia jogy, stretá-
vania sa, aj podujatí okolitých 
inštitúcií.
 Výsledok vzdelávania Ci-
ties in Placemaking, aj projek-
tu Mesto pretvorené, bude pre 
nás nielen lepší verejný priestor 
v Trenčíne, ale najmä spokojní 
obyvatelia a milé, prívetivé ko-
munity ľudí, ktoré sa vytvoria 
vďaka nemu.
 MIRKA GÚČIKOVÁ 
 PR MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026 
 FOTO: ARCHÍV CITIES IN PLACEMAKING 

Cesta mesta #1
Prechádzka so 
sprievodcom 
16:30 - 18:30
Centrum mesta  17:00 - 18:45

Mestský hostinec

19:00 - 20:00
Mestský hostinec

Prezentácia
Kaunas 2022 

Afterparty

My, ľudia
We, the people

Trenčín 2026
naživo

Trenčínsa mení,
buďtes nami
pri tomEurópy

Deň
Európy
Deň

Európy
9. máj 2023

trencin
2026.eu
trencin
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ŠK 1.FBC Trenčín obhájil titul

Florbalisti ŠK 1.FBC Trenčín získali pre svoj klub a pre 
naše mesto už siedmy majstrovský titul. Tento klub je 
teda najúspešnejším florbalovým tímom na Slovensku. 

Hráči pod vedením trénera Jana 
Holovku získali v ukončenej se-
zóne vyše 90 % možných bodov 
a vo vyraďovacej časti dosiah-
li neprekonateľný rekord. Vo 
štvrťfinálovej, semifinálovej i fi-
nálovej sérii zvíťazili 3:0 na zá-
pasy. Najproduktívnejším hrá-
čom klubu a celej florbalovej 

extraligy je Tomáš Kvasnica. 
A pre kapitána majstrovského 
tímu Branislava Mituchu bola 
táto sezóna najproduktívnejšia 
v jeho doterajšej kariére. Záro-
veň bol najúspešnejším hráčom 
1.FBC v play off v kanadskom 
bodovaní. Blahoželáme a ďaku-
jeme!  ZDROJ: 1.FBC

„Žatva“ nášho plaveckého oddielu

Na Medzinárodných majstrov-
stvách SR v plávaní Masters 1. 
a 2. apríla 2023 v Mestskej krytej 
plavárni v Trenčíne sa do bojov 
o cenné kovy zapojilo aj 16 čle-
nov Trenčianskeho plavecké-
ho oddielu pod vedením trénera 
Róberta Pastierika. Podarilo sa 
im získať 19 zlatých, 8 striebor-
ných a 6 bronzových medailí, 
ku ktorým pridali aj 6 nových 
slovenských rekordov a sa sta-
li najúspešnejším klubom maj-
strovstiev. V konkurencii 251 
pretekárov zo 71 plaveckých 
klubov, siedmich krajín Európy  

išlo o skvelú reprezentáciu náš-
ho mesta. 
 Na oficiálnom otváracom ce-
remoniáli plaveckých pretekov 
v Trenčíne Prezident Slovenskej 
plaveckej federácie Ivan Šulek 
zároveň ocenil aj najúspešnej-
ších športovcov plaveckých 
športov Masters za rok 2022. 
V mužskej kategórii bol ocene-
ný člen Trenčianskeho plavec-
kého oddielu Rudolf Kochaj-
da, ako najlepší masters plavec 
SR za rok 2022. Blahoželáme!
 ZDROJ: TPO

Blahoželáme k skvelému úspechu
Prvé miesto na Majstrovstvách 
Slovenska vo Fitness Challenge 
2023 a titul Fitness Challenge 
GOLD masters ženy získala 2. 
apríla 2023 v Liptovskom Mi-
kuláši Katarína Patková. Na-
šej kolegyni z mestského úradu 
vyjadrujeme aj touto cestou náš 
obdiv. FOTO: ARCHÍV K. P.

Dotácie v oblasti športu
Mesto Trenčín prostredníctvom dotačného kola v tom-
to roku podporí činnosť 37 športových klubov a organi-
záciu 51 projektov.

 � Na aktivity v oblasti špor-
tu a telesnej kultúry v roku 
2023 bolo v januári vyhláse-
né dotačné kolo. Z predlože-
ných žiadostí o podporu, ktoré 
posudzovala Komisia športu 
pri Mestskom zastupiteľstve 
v Trenčíne na svojom marco-
vom zasadnutí, bolo podpore-
ných celkovou sumou 28 tisíc 
eur spolu 51 projektov: 
Majstrovstvá Slovenska v štan-
dardných tancoch 1200 €, 
Dance Motion TK Aura Dance 
500 €, Prebudenie Draka 400 
€, Benefičný beh Pro Autis 400 
€, Night run 500 €, Trenčian-
sky triatlon 500 €, Plavecké 
preteky Veľká cena primátora 
mesta zdravotne znevýhodne-
nej mládeže a 6. Majstrovstvá 
Slovenska v plávaní mládeže 
s Downovým syndrómom 400 
€, Športovo-golfová olympi-
áda 400 €, 9. Trenčianska be-
žecká liga 400 €, LCC Fight Ni-
ght 1200 €, Detský Davis Cup 
a Fed Cup do 10 rokov 400 €, 
Hviezdy deťom 500 €, This is 
my sen cup 1000 €, Memori-
ál Jána Cellera 600 €, Basket-
bal na kolesách 600 €, Babolat 
Cup 500 €, Trenčín inline 500 
€, Hokejbalový turnaj o pohár 
Sihote 1000 €, Žufferer Cup 
500 €, Cross Run Opatová 400 
€, 20. výročie klubu Honkadori 
Aikido Dojo 400 €, 3x3 turnaj 
Winter Edition 500 €, Sloven-
ský pohár v karate detí a žia-
kov 400 €, Medzinárodný tur-
naj detí a mládeže (kolky) 500 
€, Detská športová olympiá-
da 500 €, Moderná koncepcia 
približovania telesnej kultúry 
a športu deťom predškolské-
ho veku 500 €, Turnaj "A" ka-
tegórie majstrovstiev SR Slo-
venskej volejbalovej federácie 
400 €, Zdravá chrbtica 400 €, 
Love Trenčín Vrchárska koru-
na Trenčianska 500 €, Salming 
Floorball Camp 500 €, Pohyb je 
pre každého 400 €, Joga v škole 
a škôlke 500 €, Hantákov me-
moriál 1000 €, Cvi-
číme spolu všetky 
generácie 400 €, 
Sústredenie na Sve-
tový pohár v Nor-
dic Walking 400 
€, Maratón pohy-
bu 400 €, Dragon 
Boat Grand Prix 
& Majstrovstvá 

Slovenska dračích lodí 400 €, 
Tn-Esport Summer Showdown 
400 €, Pohár Oslobodenia mes-
ta Trenčín v stolnom tenise 400 
€, AS Trenčín Beach Handball 
Cup 400 €, Buď lepší - Challen-
ge day 800 €, 100. Výročie ka-
noistiky a kanoistického klubu 
700 €, Trenčianska regata 400 
€, Letná atletická paralympiá-
da 500 €, Letný futbalový tur-
naj prípraviek 500 €, Buď fit 
s Rehafit! 500 €, Enduro cup 
stred 400 €, Medzinárodné 
Majstrovstvá Slovenska Senio-
rov a Juniorov v Muaythai 1000 
€, Tanečný pohár 900 €, Ta-
ekwondo Trenčín open 400 €, 
DIVOtraily 700 €.

 � Ďalších 32 tisíc eur bolo 
v dotačnom kole pripravených 
na podporu činnosti trenčian-
skych športových klubov – tie 
navrhla Komisia športu na zá-
klade podaných žiadostí rozde-
liť medzi 30 športových klubov: 
TK Dukla 1204 €, Gevorg Ten-
nis Club 584 €, TJ CEVA 656 €, 
Golfový a športový klub 2279 €, 
Športová Akadémia 1128 €, ŠK 
Dračia Légia 2012 - 106 €, Ilyo-
-Taekwondo 2819 €, TK Aura 
Dance 493 €, Tenisové cen-
trum mládeže 663 €, ŠK Real 
team 1824 €, TJ Štadión 1318 
€, Badminton klub M I 1356 
€, Honkadori Aikido Dojo 871 
€, Vzpieračský klub Kofi 1013 
€, Tenisový klub AS 1245 €, 
Climberg ŠK 307 €, Laugaricio 
Combat Club 794 €, Unipláž 
125 €, Kanoistický klub TTS 
1496 €, Športové lezenie 1482 
€, Slávia 4874 €, Dračia Lé-
gia 900 €, Trenčianske tule-
ne 735 €, Stolnotenisový klub 
Keraming 844 €, Karate Klub 
Ekonóm 468 €, DIVO občasné 
združenie 265 €, Kraso 316 €, 
Victory Gym 936 €.
 V zozname klubov, kto-
rých činnosť tento rok podporí 
mesto Trenčín prostredníctvom 
dotácií, sú na wwww.trencin.sk 

uvedené aj dotácie pre stra-
tegické športy (futbal, 
hokej, hádzaná, flor-
bal) – spolu v celkovej 
výške 96 tisíc eur a dva 
kluby podporené dotá-
ciou 8 tisíc eur priamo 
z rozpočtu mesta.
 JAKUB HALGOŠ, 
 REFERENT PRE ŠPORT

Dotácie šport
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KÝM ŽIJEŠ, TANCUJ!
Pod záštitou prezidentky Slovenskej republiky 
Zuzany Čaputovej sa 27. mája 2023 uskutoční jubilej-
ný 20. Slovenský festival seniorských folklórnych 
súborov, na ktorom nebudú chýbať ani trenčianske 
folklórne telesá. 

Festival „KÝM ŽIJEŠ, TAN-
CUJ!“ sa začne o 13.00 hodi-
ne v Krivosúd-Bodovke, kde 
sa predstavia Folklórny klub 
Omladina z Košíc, Folklórny 
súbor (FS) Čačinare Spišská 
Nová Ves, Mužská folklór-
na spevácka skupina Hnoj-
ňaňe z Mihaľovec, FS Kar-
paťanin – senior Prešov, FS 
Starišan Prešov, FS seniorov 
Magurák Kežmarok, Seniori 
Partizán FS Banská Bystri-
ca, FS Seniorpovažan Považ-
ská Bystrica, FS Seniorklub 
Družba Trenčín, Chlapská 
spevácka skupina Škrupin-
ka Trenčín, Folklórny senior 
klub Kopa Myjava, FS Vat-
ra – seniori Tlmače, Spolok 
skúsených spevúľ Bratisla-
va, Božena Mahríková, Jozef 
Mahrík, Trenčianska Turná, 

Anton Dínka zo Skalice, Se-
niorský FS Burinka Bratisla-
va, Valašská pěvecká družina 
Surovo Drevo Vsetín, Senior-
ská folklorní skupina Vsaca-
ni Vsetín, Folklórna skupina 
Selčan a Detský FS Selčanka 
Selec a Detský FS Lampášik 
Trenčianske Stankovce. In-
formoval Ján Bolech, pred-
seda občianskeho združenia 
Kým žiješ, tancuj!, ktoré fes-
tival organizuje.

AKADÉMIA TRETIEHO VEKU TRENČÍN
Májový seminár Akadémie tre-
tieho veku sa uskutoční v uto-
rok 9. mája 2023 v aule Tren-
čianskej univerzity A. Dubčeka 
so začiatkom o 13.30 hodine. 
V jeho programe bude pred-
náška Prevencia osteoporó-
zy, ako s ňou žiť – prednáša 

MUDr. Ľudmila Bučková, 
MPH, riaditeľka RÚVZ so síd-
lom v Trenčíne, pripomenutie 
oslobodenia Trenčína Ukonče-
nie II. svetovej vojny a kultúr-
ny program pri príležitosti Dňa 
matiek. Informovala Rada ATV. 

Zapojte sa do literárnej súťaže
„Studňa sa tajne s dažďom zho-
vára“ je názov celoslovenskej 
literárnej súťaže J. Braneckého 
pre stredoškolákov a dospelých. 
Jej 31. ročník vypísali Matica 
slovenská a Miestny odbor MS 
v Trenčíne, Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne, Spolok slo-
venských spisovateľov a mesto 
Trenčín. Príspevky v žánri po-
ézie alebo prózy je možné 

posielať do 30. septembra 2023. 
Popri voľnej téme je aktuálny 
ročník venovaný 170. výročiu 
úmrtia Adely Ostrolúckej, osu-
dovej priateľky a lásky Ľudoví-
ta Štúra. Ďalším tematicky vý-
znamným výročím je 30. výročie 
samostatnej slovenskej štátnos-
ti. Podrobnosti o súťaži a spôso-
be zasielania príspevkov nájdete 
na webe knižnice www.vkmr.sk.

Veľkonočný turnaj 
v stolnom tenise
V Dennom centre Sihoť sa 4. apríla 2023 uskutočnil 
turnaj, na ktorom sa zúčastnili seniori, pravidelne vyu-
žívajúci priestory centra na Osvienčimskej ulici, aby si 
zašportovali a takouto formou využili svoj voľný čas. 

Víťazom turnaja sa stal 
Dušan Ovšonka, 2. 
miesto obsadil Milan 
Švančara a 3. miesto 
Peter Šagát. Špeciál-
ne ocenenie získal naj-
starší súťažiaci pán 
Vojtech Škyta. Touto 
cestou vyslovujeme po-
ďakovanie spoločnosti 
RUTEX TRADE, kto-
rá venovala ceny pre 
víťazov. Veľký obdiv 
a uznanie si zaslúžili 
aj ostatní zúčastnení: Eva Bla-
žejová, Janka Moravčíková, Ja-
roslav Hrabovský, Anton Zubo, 
Pavol Baďura, Juraj Opatovský 
a Ľubomír Špaček. Všetkým 

ďakujeme za skvelú atmosféru 
a tešíme sa na ďalší turnaj a spo-
ločné stretnutia.
 ZDENKA BUXAROVÁ, 
 DENNÉ CENTRUM SIHOŤ

TIP NA VÝLET

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
Denne: termo-akupresúrny masážny prístroj CERAGEM na ob-
jednávky, biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, 
Život, Slovenka), spoločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvi-
čenie ženy, cvičenie na rotopede, joga, cvičenie na fitnes zariade-
niach v exteriéri, kolky v exteriéri.
Pravidelná činnosť
Joga – PO 15.00 – 16.00, Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 
12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT 
a PIA 10.00 – 11.00, Stolný tenis PO 10.30 – 12.00 a 14.00 – 16.00, 
UT 9.00 – 11.00 a 13.00 – 16.30, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 11.00 
a 13.00 – 16.30, PIA 10.30 – 12.00,  Kartové hry UT a ŠT 14.00 – 
17.00, Výbor ZO JDS Trenčín-Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO 
JDS Trenčín 05  nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zvä-
zov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza 
multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.
Výstava – Tajomstvá kľúčovej dierky a iné...Autorka obrazov: 
Naďa Grzeláková (výstavu si môžete pozrieť v čase otváracích ho-
dín DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí MsÚ 
Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných dňoch počas 
otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA
KLUB TRENČÍN – MESTO
Stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h v zasadacej miest-
nosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

1. – 8. 5. Voľný pondelok

15. 5. Deň matiek – Južanka

22. 5. Darina Neverišová – Prejdime sa májovou záhradou

29. 5. Pavol Benko - Desatoro – problém uzdravovania ro-
dových koreňov

Iné podujatia:

9. 5. Finančná gramotnosť s NBS

9. – 11. 5. Zájazd Južné Čechy

18. 5. Vlastivedný poznávací zájazd Orava

22. – 28. 5. Liečebný pobyt Lúčky

27. 5.
Výšľap na Radhošť – spolupráca SKS Zlín
Pravidelná týždenná turistika
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 � Nedalo by sa niečo urobiť 
s parkovaním na Ul. Jána Der-
ku? Už to tu hraničí so zdra-
vým rozumom. S autom je 
problém sa prekľučkovať a to 
nehovorím o chodcoch, lebo 
tam nie sú chodníky.
  BRANISLAV O.
Róbert Hartmann, vedúci 
útvaru mobility: 
 Ulica je v správe Trenčian-
skeho samosprávneho kraja. 
Mesto má záujem ulicu pre-
vziať do vlastnej správy a potom 
na nej bude môcť riešiť aj par-
kovanie. V súčasnosti tak môže 
urobiť jedine župa. 

 � Vo väčšine miest a obcí 
na Slovensku sú zavede-
né určité úľavy na dani 
z nehnuteľností aj z poplat-
ku na komunálny odpad 
pre seniorov. Neuvažu-
je sa s niečím podobným 
aj v Trenčíne, najmä pre 

seniorov nad 70 rokov a pre 
domácnosti, ktoré tvoria iba 
seniori v tomto veku? 
 JÁN B.
Ján Margetín, špecialis-
ta pre dane a poplatky, útvar 
ekonomický: 
 V Trenčíne máme pre obča-
nov starších ako 70 rokov dlhé 
roky ustanovené zníženie dane 
z nehnuteľností a dane za psa 
o 50 %. Správca dane, teda 
mesto Trenčín, posudzuje ná-
rok pre uvedených občanov kaž-
doročne ku dňu 1. 1. bežného 
roka a v prípade nároku obča-

na na zníženie dane, ho aj 

uplatní. Z toho vyplýva, že zní-
ženie miestnych daní zohľadňu-
jeme automaticky a občan si ne-
musí sám vôbec nič uplatňovať.

 � Kedy sa plánuje v križo-
vatke Mateja Bela pri vcho-
de č. 21 a pod garážami pod 
BD 2460 realizovať výstavba 
polopodzemných kontajne-
rov? Pôvodne ste písali o je-
seni 2022, potom som na FB 
Južanov dostal informáciu, 
že predpoklad je jar 2023. 
Aktuálne umiestnenie kon-
tajnerov v križovatke je dosť 
nebezpečné. 
 FERO

Dominik Gallo, útvar 
investícií: 
 Vzhľadom na petíciu časti 
obyvateľov, ktorú bolo potreb-
né doriešiť a nájsť kompromis, 
sa realizácia oneskorila voči pô-
vodnému plánu. Momentálne 
prebieha príprava v zmysle ve-
rejného obstarávania. Realizá-
ciu predpokladáme v máji - júni 
2023. 

 � Napriek predchádzajú-
cemu prehláseniu, neustá-
le dochádza k systematickej 
likvidácii stromov v mieste 

bývalého vodného zdroja 
na Sihoti 1. Aký nový deve-
loperský projekt je na tomto 
území pripravený? 
 PETER
Adriana Mlynčeková, vedúca 
útvaru územného plánovania:
 Vodný zdroj na Sihoti je 
v majetku Trenčianskych vodár-
ní a kanalizácií, platný územný 
plán mesta Trenčín toto územie 
aj definuje ako technické vodá-
renské zariadenie, vrátane prí-
slušného stupňa hygienickej 
ochrany. Žiadna výstavba v tom-
to území nie je možná, a teda sa 
ani žiadna nepripravuje. 

 � Kedy sa začne avizovaná 
rekonštrukcia Ulice Vladimí-
ra Roya za mostami, ktorá je 
v dezolátnom stave? 
 DENIS L.
Ján Korienek, vedúci útvaru 
investícií: 
 Začiatkom leta majú Tren-
čianske vodárne a kanalizá-
cie (TVK) naplánovanú rekon-
štrukciu vodovodu na Ulici V. 
Roya, následne sa bude robiť 
nový povrch na komunikácii 
(TVK) aj chodníkov (mesto). 
Prosíme o trpezlivosť.
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Toto je výber otázok a
odpovedí 
z rovnomennej rubriky na

mestskom 
webe. 

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ

VMČ Stred 15. 5. 2023 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 31. 5. 2023 o 14.00 h 
zasadačka v KC

VMČ Juh 5. 6. 2023 o 17.30 h
VMČ Sever 1. 6. 2023 o 16.00 h Denné centrum Sihoť
Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. V závislosti 
od aktuálnej situácie sa môžu konať online. Preto je dobré sledo-
vať týždeň pred rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk.

VMČ

Nestaň sa páchateľom
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Trenčíne je auto-
rom nového sociálno-preventívneho projektu s názvom 
„Nestaň sa páchateľom“. Je určený študentom stredných 
škôl a žiakom 8. a 9. ročníkov základných škôl. 

Projekt vznikol aj ako re-
akcia na udalosti, ktoré 
sa stali na strednej škole 
v Novákoch, kde študent 
napadol spolužiakov seke-
rou a o dva týždne neskôr 
ďalší študent z tej istej ško-
ly schvaľoval tento trestný 
čin na sociálnej sieti. „Cie-
ľom je oboznámiť mladých 
ľudí o rizikách a negatív-
nych dôsledkoch rôznych 
foriem ich konania, ktoré 
môžu vyvolať trestnoprávne 
následky. Projekt obsahu-
je preventívne a edukačné 
materiály, ktoré predovšet-
kým vizuálnou formou upo-
zornia na vybrané druhy trest-
ných činov, ktorých sa mladí 
ľudia dopúšťajú konaním, ktoré 
oni sami považujú za neškodné,“ 
informuje vedúca oddelenia ko-
munikácie a prevencie KR PZ 
v Trenčíne Ingrid Krajčíková.
 Kontaktným produktom 
projektu sú aj ilustračne spra-
cované situácie prezentované 
každú sobotu na Facebooku - Po-
lícia Trenčiansky kraj. „Pre lepšie 

pochopenie problematiky ponúka-
me stručný výklad k rôznym mode-
lovým situáciám a k pojmom trest-
no-právnej kvalifikácie. Pomôcka 
je vhodná pre pedagogických pra-
covníkov, ale aj rodičov pri komu-
nikácii so študentami a deťmi,“ 
priblížila I. Krajčíková.
 V Infe sa budeme postup-
ne venovať všetkým témam 
projektu.
 E. S.

Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste

 � NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková  7. 6. 2023 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií 
a územného plánovania

9. 5. 2023 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 13. 6. 2023 o 14.30 h

Komisia športu 6. 6. 2023 o 14.00 h

Komisia sociálnych vecí 
a verejného poriadku 7. 6. 2023 o 14.30 h

Komisia kultúry 
a cestovného ruchu 16. 5. 2023 o 13.00 h

Cyklokomisia 29. 5. 2023 o 16.00 h



 � DIVADLO
6. 5. | 19.00 | Pavol Seriš: DADA 
Revue

PIANO CLUB | DADA Revue je hravou kome-
diálnou kolážou autora a performera Pala 
Seriša. Dynamická a  bezprostredná one-
-man show kombinuje divadlo, stand-up, 
pantomimu a tanec. Najčastejšie sa inšpi-
ruje v  situáciách každodenného života. 
Vhodné pre divákov od 12 rokov.
14. 5. | 17.30 | Divadelná 
Opatová 2023: Kamenný 
chodníček
KS OPATOVÁ | Účinkuje: Terchovské národ-
né divadlo.
15. 5. | 19.00 | 3T – Tri Tvorivé 
Tvory
KLUB LÚČ | Majstri improvizačného humo-
ru mieria v máji opäť do Trenčína! Môžete 
sa tešiť na frky, hlášky a iné zverstvá v po-
daní tria: Juraj „Šoko“ Tabaček, Lukáš „Pu-
cho“ Púchovský, Stano Staško a ich hudob-
ného hosťa.
15. 5. | 19.00 | Na srdci mi hraj!
PIANO CLUB | Hudobný príbeh nesmrteľ-
ného bohéma Karola Duchoňa, ako ste ho 
ešte nepočuli. Pravdivý príbeh ožije krás-
nou hudbou a výbornými činohernými vý-
konmi v réžii Karola Vosátka.
19. 5. | 19.00 | Martin Kotúček: 
Asperger vs. Wittgenstein 
Asperger je odlišnosť aj výhoda
DRUŽBA DRAMA STUDIO | Zoznámte sa 
s  ňou v  divadle! Hra o  porozumení a  ge-
niálnych mozgoch. Po  predstavení nasle-
duje diskusia s pani psychologičkou Vierou 
Hincovou.
26. 5. | 18.30 | MDT: Z. Mišáková 
– Nádej Dubček
POSÁDKOVÝ KLUB | Na príbehu významnej, 
medzinárodne uznávanej osobnosti Ale-
xandra Dubčeka, predstaviteľa „socializmu 
s ľudskou tvárou“, sledujeme zároveň deji-
ny Česko-slovenskej republiky. 
4. 6. | 17.00 | MDT: Z. Mišáková – 
Pinocchio a jeho divadelný sen
POSÁDKOVÝ KLUB | Nová divadelná adap-
tácia príbehu neposedného dreveného 
chlapca Pinocchia, ktorý sa túži stať sku-
točným chlapcom. Jeho cesta za  pravdou 
je kľukatá a plná nástrah, tak ako je plná 
aj kamarátov a  rád od  múdrejších. Je len 
na Pinocchiovi, ako sa rozhodne. 

 � KONCERTY
5. 5. | 19.00 | Leon Hendrix – IN 
THE NAME OF JIMI tour 2023
PIANO CLUB | Na Slovensko prichádza brat 
legendárneho gitaristu Jimiho Hendrixa – 
Leon Hendrix. Leona sprevádza fantastická 
kapela z Talianska – Fulvio Feliçiano Band. 
6. 5. | 18.00 | IMT Smile
ŠPORTOVÁ HALA | Koncert.
7. 5. | 18.00 | Festival Hudba pod 
hradom – Piesne lásky
PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM | Záverečným 
koncertom festivalu Hudba pod hradom 
bude vokálny koncert Jany Pastorkovej so 
sprievodom akordeonistu Karola Kompa-
sa. Mesiac lásky otvoríme koncertom Pies-
ne lásky – „Chansons d‘amour“.
7. 5. | 19.00 | Candrbál 
s Textilankou
PIANO CLUB | Večerný, 4 – hodinový kon-
cert, kde tanec a spev budú žiadané a o zá-
bavu bude postarané. Stačí si priniesť iba 
dobrú náladu a chuť si zaspievať, zatanco-
vať a zabaviť sa.
11. 5. | 17.00 | Hviezdy nad 
Trenčínom
PIANO CLUB | Účinkujú: Duo Sonet, Igor 
Moško, kapela Rubín, Pozberanci, Black 
Band, Hergottovci, Karol Konárik, kapela 
Naživo a další interpreti Šlágr TV.
12. 5. | 21.00 | M4G BAND
KS OPATOVÁ | Koncert. Začiatok o  20.00, 
hrá DJ Kajo. Po koncerte zábava pokračuje 
diskotékou. 
20. 5. | 20.00 | Pigs on the Wing 
PIANO CLUB | Koncert známej hudobnej 
skupiny zo Zvolena, ktorá sa sústreďuje 
výlučne na tvorbu hudobnej skupiny Pink 
Floyd.
28. 5. | 19.00 | Galakoncert 
Dalibor Janda 70 s kapelou 
Prototyp a hostia

ŠPORTOVÁ HALA | Nestarnúca legenda čes-
kej hudobnej scény Dalibor Janda oslavuje 
tento rok životné jubileum 70 rokov. Chý-
bať nebudú ani skvelí hostia.

 � VÝSTAVY
1. – 23. 5. | Bienále figurálnej 
kresby a maľby 2023
MESTSKÁ VEŽA | Súťažná prehliadka prác 

žiakov výtvarných odborov základných 
a stredných umeleckých škôl. Téma súťaže 
je figúra, polfigúra.
2. 5. – 30. 6. | Naďa Grzeláková: 
Tajomstvá kľúčovej dierky 
a iné...

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ | Výstava obrazov.
do 14. 5. | Marek Štuller: The 
democratic Hydra
GALÉRIA FOR MAAT | Vo svojich dielach sa 
snaží vychádzať z  aktuálnych problémov, 
systematicky rozpracováva tému ekológie 
a  vyjadruje sa k  súčasným spoločensko-
-politickým problémom. 
do 20. 5. | INSIDE
GMAB | Skupinová výstava/videoinštalácia 
je výsledkom celoročného workshopu do-
kumentárnej fotografie pod vedením do-
kumentárneho fotografa, pedagóga a ku-
rátora Matúša Zajaca.
do 22. 5. | Jaroslav Svetlík: Vám 
pre potešenie 4
TSK | Výstava obrazov. 
25. 5. – 8. 7. | Iveta Tomanová: 
Parallel worlds – Súčasné 
paralely
GMAB | Komorná výstava Ivety Tomano-
vej vizualizuje prostredníctvom figurálnej 
tvorby konfrontáciu dvoch svetov, ktorá 
sa globálnemu segmentu majetnejšej po-
pulácie v životoch prelína: sveta reálneho 
a imaginárneho (virtuálneho). 
25. 5. – 8. 6. | Výstava 
maturitných prác
MESTSKÁ VEŽA | Výstava predstavuje ma-
turitné práce študentov z  odboru Propa-
gačné výtvarníctvo a  Scénické výtvarníc-
tvo – kostýmová tvorba. Organizátorom je 
Škola umeleckého priemyslu Trenčín.
do 8. 7. | Marko Vrzgula: 
Hladiny Ukrajiny
GMAB | Výber tvorby z rokov 2017 – 2023. 
Obrazy sú viacvrstvové z obsahového, ako 
aj formálneho hľadiska. 
do 8. 7. | Ladislav Mednyánszky: 
Zreštaurované kresby zo 
zbierky GMAB
GMAB | Dvanásť zreštaurovaných diel La-
dislava Mednyánszkeho bolo vytvore-
ných medzi rokmi 1870 až 1919. Tech-
nika prevedenia je prevažne ceruza, 
perokresba tušom a  lavírovaná kresba 
hnedým atramentom. Výstava je doplnená 

6. 5. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Textilný Trenčín

KIC | Začiatkom 20. storočia sa v Trenčí-
ne rozvíjal priemysel a vznikali viaceré 
továrne. Jednou z nich bola Tiberghien 
Fils na spracovanie vlny a výrobu tka-
nín, neskoršia Merina, ktorá začala 
svoju činnosť už v roku 1907. Neskôr tu 
založil odevnú továreň aj Ján Nehera, 
jeden z najúspešnejších podnikateľov 
medzivojnového Československa.
Kde sa pôvodne mala nachádzať to-
váreň Nehera? Aké výhody poskytlo 
mesto majiteľom firmy Tiberghien Fils?
Čo sa stalo počas štrajku v roku 1924? 
Príďte na májovú prechádzku a do-
zviete sa viac. Vstupné: 1,50 € dospe-
lí; 0,50€ deti od 6 rokov. Predpredaj v 
KIC Trenčín.
Prechádzky mestom pre vás pripravuje 
Kultúrno-informačné centrum Trenčín.

13. 5. | Noc múzeí a galérií

DETSKÁ PÁTRACIA HRA – RÝMOVANÁ 
PÁTRAČKA | Prejdite si s deťmi tra-
su, hľadajte nápovedy a odhaľte 12 
historických momentov, ktoré preži-
li Trenčania počas 1800 rokov. Hrací 
plán si môžete vyzdvihnúť od soboty 
6. mája v KIC v Mestskej veži alebo si 
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o  Mednyánszkeho 4 maľby zo zbierky 
GMAB a  zapožičané diela zo zbierky Po-
važskej galérie umenia v Žiline a Trenčian-
skeho múzea.
do 8. 7. | Richard Müller: 
Okamihy/ Moments
GMAB | Pri príležitosti okrúhleho život-
ného jubilea sa Richard Müller rozhodol 
vrátiť tento pokus do života, vstúpiť s ním 
do výstavnej siene. Snímky Richarda Mül-
lera evokujú melódie jeho piesní. Nemusí-
te byť stúpencom jeho štýlu, jeho smero-
vania a predsa vás oslovia. 
do 30. 9. | Výstava Playmobil 
– Poď na hrad a vytvor si svoj 
svet
TRENČIANSKY HRAD | Výstava, ktorej 
ústrednou témou je hrad, rytieri a princez-
né, ale aj ďalšie témy ako víly, škola, hasiči, 
policajti a  iné. Na  výstave si môžete nie-
len pozrieť, čo všetko sa dá zo stavebnice 
Playmobil vytvoriť, ale si ju aj vlastnoruč-
ne vyskúšať a zahrať sa so svojím vytvore-
ným „dielom“. 

 � DETI
pondelok – piatok | od 14.00 
| Voľná hra s kockami LEGO 
v KreaTivo
KREATIVO | Bližšie info: 
kretivotrencin@gmail.com, 0918883505.
pondelok, streda | 16.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Tanečná skupina moderné-
ho tanca pre deti od  3 – 14 rokov. Info: 
0915 101 051, www.neonity.sk.
pondelok, utorok, štvrtok | 
16.30 | Karate klub Ekonóm
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 20 
rokov. Info: 0911 603 068.
pondelok, utorok, štvrtok, 
piatok | Tanečná škola Aura 
dance
KC AKTIVITY | Pre deti a mládež od 5 do 18 
rokov. Info : 0908 731 125.
utorok | 15.00 | Klub malých 
keramikárov
KC AKTIVITY | Klubík pre deti od  6 
– 12 rokov. Info a  prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0908 211 131.
utorok, štvrtok | 16.00 | Korzo 
dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a mládež od 3 
– 20 rokov. Info: 0903 793 557.
utorok | 16.15 | Keramické 
patlámo
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 rokov v sprievo-
de jedného z rodičov. Info a prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0908 211 131.
streda | 16.30 | FS Krepček
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor pre 
deti od 3 rokov. Info: 0902 660 901.
streda, piatok | 16.00 | Skauting 
na Juhu
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0910 425 234, 32. zbor.alevivo@gmail.com.
11., 25. 5. | 9.30 – 11.30 | 
Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do  5 rokov a  ich rodičov. Deti sa hravým 
a  zábavným spôsobom oboznamujú s  vý-
tvarným umením.
do 30. 6. | Tanečná škola 
Tancujúce tigríky
OC MAX | Tanečno-animačný program pre 
deti vo veku 1,5 – 6 rokov.

13. 5. | CYKLO DIVOčiny

OSTROV | Pre všetkých malých milovníkov 
cyklistiky vo veku od  0 – 13 rokov. Pred 
pretekmi je potrebné sa zaregistrovať. 
Registrácia bude prístupná od  pondelka 
1. 5. 2023 do stredy 10. 5. 2023 do 19.00 
hod., alebo do  naplnenia kapacity 80 sú-
ťažiacich.

 � SENIORI
streda | 8.00 – 9.30 | Babi, pošli 
mi to mejlom
VKMR JASELSKÁ | Bezplatná inštruktáž 
na zvládnutie základov PC a komunikácie 
prostredníctvom e-mailu. Účasť treba vo-
pred nahlásiť. Kontakt: 032/ 770 83 14.
štvrtok | 16.00 – 17.00 | Cvičenie 
pre seniorov
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: JDS č. 
30 Oľga Šebáňová 0948 198 591.
štvrtok | 17.00 – 19.00 | 
Spevokol Brezinka
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: JDS č. 
30, kontakt: 0905 141 587.
2., 16., 30. 5. | 9.00 – 11.30 | 
Ateliér pre seniorov
GMAB | Tvorivý ateliér pre seniorov – rôzne 
témy a techniky prepojené s vystavenými 
dielami. 
9. 5. | 13.30 | Seminár Akadémie 
tretieho veku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Program: Pri-
vítanie, predstavenie hostí. Prevencia os-
teoporózy, ako s ňou žiť – MUDr. Ľudmila 
Bučková, MPH, riaditeľka RÚVZ so sídlom 
v  Trenčíne. Ukončenie II. svetovej vojny, 
oslobodenie Trenčína – pripomenutie. 
Deň matiek – pripomenutie s  kultúrnym 
programom. Záver. 
26. 5. | 15.00 – 18.00 | Klubové 
stretnutia Klub JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubová činnosť Jednoty dô-
chodcov. Info a  prihlasovanie: JDS č. 30, 
0948 198 591.
do 30. 9. | Dedkov sprievodca 
digitálnou galaxiou II.
CENTRUM PRE RODINU | Netradičná forma 
individuálneho zlepšovania počítačovej 
gramotnosti, kde školiteľmi sú dobrovoľ-
níci – študenti trenčianskych gymnázií, je 
zacielená na seniorov, ale vítaní sú všetci, 
ktorí si túžia osvojiť niečo nové. 

 � PREDNÁŠKY
5. 5. | 16.00 – 17.00 | Pavol 
Dančanin: Schizofrénia 
a náboženstvo
VKMR | Stretnutie s filozoficky zameraným 
autorom Pavlom Dančaninom spojené 
s prezentáciou jeho novej knihy. 
6. 5. | 9.00 – 14.00 | DOTYKY 
S ESENCIOU – stretnutia 
s aromaterapiou
TRENČÍN | Aromaterapia a  pohybový 
aparát. Stretnutie zamerané na  spozna-
nie aromaterapie. Informácie a  prihla-
sovanie: zuzana.kozacek@gmail.com, 
0907 493 654.

9. 5. | 16.30 – 18.30 | Cesta 
mesta #1 – Prechádzka so 
sprievodcom

ZAČIATOK CESTY: STARÝ ŽELEZNIČNÝ MOST 
| Známy mestský sprievodca Ivor Švihran 
porozpráva o  kultúrno-historickom vývo-
ji Trenčína. Peter Kohout, špecialista pre 
architektúru a  územné plánovanie mes-
ta Trenčín, odhalí niektoré plány spojené 
s  titulom Európske hlavné mesto kultúry. 
Po skončení vás pozývame na malú after-
party v  Mestskom hostinci, kde sa môže-
te neformálne stretnúť s aktívnymi ľuďmi 
z Trenčína, vrátane tímu Trenčín 2026.
9. 5. | 17.00 – 18.45 | My, ľudia 
– ako môže vyzerať fungujúca 
spolupráca s dobrovoľníkmi 
a komunitami
MESTSKÝ HOSTINEC | Členky tímu Kaunas 
2022 (Litva) sa podelia so svojou čerstvou 
skúsenosťou s EHMK. Budú hovoriť najmä 
o  tom, ako môže vyzerať fungujúca spo-
lupráca s  dobrovoľníkmi a  komunitami. 
Prezentácia bude tlmočená z  angličtiny 
do  slovenčiny. Po  skončení prezentácie 
budeme v  Mestskom hostinci pokračo-
vať malou afterparty, kde sa budete môcť 
neformálne stretnúť s  aktívnymi ľuďmi 
z Trenčína, vrátane tímu Trenčín 2026.
9. 5. | 19.00 | Večer najlepších 
svetových videoklipov
KLUB LÚČ | Večer so šéfredaktorom portálu 
Kinema.sk Petrom Konečným.
10. 5. | 16.30 – 17.45 | Peter 
Bonzo Radványi: Fortissimo
VKMR | Stretnutie s  muzikantom a  pub-
licistom Petrom Bonzom Radványim 
spojené s  prezentáciou jeho knihy a  un-
plugged koncertom. Rezervácia miest: 
info@vkmr.sk.
11. 5. | 16.00 – 17.30 | Cestovanie 
šľachty a vznik turizmu v 19.
storočí
TRENČIANSKE MÚZEUM | Turizmus sa ako 
masový jav začal objavovať v druhej polo-
vici 19. storočia v súvislosti s rozvojom že-
lezníc a vznikom fondu voľného času. 
11. 5. | 16.30 – 17.45 | Iveta 
Henzelyová: Rok bylinkára
VKMR | Beseda so známou slovenskou by-
linkárkou, liečiteľkou a učiteľkou. Rezervá-
cia miest: info@vkmr.sk.
13. 5. | 11.00 – 19.00 | Vzlietnuť 
ako vták
SOBLAHOV Č. 909 | Občianske združenie 
Z  prameňa organizuje sebavzdelávacie 
stretnutie Šamanský workshop s Vladimí-
rom Václavkom a Tanjou Ebeling. Viac info 
na: www.zpramena.sk.
13. 5. | 15.00 | Michal Floreš: 
Kambodža, Vietnam, Thajsko
KAVIAREŇ NA  CESTE | Cestovateľská pred-
náška. 
18. 5. | 16.00 – 17.00 | Syndróm 
vyhorenia
VKMR | Diskusia s odborníkmi na podporu 
duševného zdravia na  tému „Kedy hovo-
ríme o syndróme vyhorenia; štádiá a pre-
vencia syndrómu vyhorenia“. Diskutuje: 
MUDr. Z. Tomaneková. Vstup voľný.
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ho môžete stiahnuť z našej webovej 
stránky www.visit.trencin.com. 
Do hry sa môžete zapojiť v období od 6. 
– 13. 5. 2023 a tým súťažiť o zaujímavé 
zážitkové ceny. 
13. 5. | Noc múzeí a galérií

ÁTRIUM POD VEŽOU
21.00 – 23.00 | SVETELNÉ GRAFITY | Vy-
skúšajte si street art na fasáde v Átriu 
bez následkov. Stačí stlačiť trysku spre-
ja a môžete sa pustiť do tvorby obrov-
ských diel. Nemusíte sa obávať, že by 
ste poškodili múry – budete sprejovať 
svetlom.

MESTSKÁ VEŽA
10.00 – 23.00 | SVETELNÁ HARFA | Aké 
zvuky vydáva svetlo? Staňte sa hudob-
níkom a vyskúšajte si dotykmi vytvoriť 
nádherné svetelné závesy a melódie.
10.00 – 23.00 | BIENÁLE FIGURÁLNEJ 
KRESBY A MAĽBY 2023 | Výstava žiakov 
výtvarných odborov základných 
a stredných umeleckých škôl.

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO
10.00 – 20.00 | Hry a plenér na nádvo-
rí galérie, komentované prehliadky 
výstav, hry s umením vo výstavných 
priestoroch.

TRENČIANSKE MÚZEUM
10.00 – 20.00 | Z histórie a kultúry slo-
bodného kráľovského mesta Trenčína a 
bývalej Trenčianskej župy.

KATOV DOM
10.00 – 20.00 | Majster spravodlivosti – 
kat; Remeslo a cechy, cechové zriade-
nie; Mešťania, ako žili.

KOSTNICA
10.00 – 20.00 | Expozícia sakrálneho 
umenia od obdobia gotiky po barok.

Vstupné: 1 €, deti do 6 rokov zdarma. 
Vstupné sa platí iba v jednej z vyššie 
uvedených inštitúcií (v prvej, ktorú na-
vštívite). Do ostatných je po preukáza-
ní sa vstupenkou VSTUP ZDARMA.

FARSKÝ KOSTOL NARODENIA PANNY 
MÁRIE
10.00 – 22.00 | Vstup zdarma.
16.00 A 16.30 | Prehliadky s výkladom 
Zuzany Novodvorskej.
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20. 5. | 10.00 – 17.00 | Aroma 
tarot
TRENČÍN | Cyklus stretnutí zameraných 
na  prepojenie symbolov, čísel a  živlov s  vô-
ňami. Tarot je cesta za poznaním sveta a sa-
mého seba ukrytá v  symboloch. Sprevádza: 
Monika Végh – certifikovaný aromaterapeut.
23. 5. | 18.00 | Cestovateľský 
večer
KLUB LÚČ | 18.00: Radovan Hanko – 9 me-
siacov s  gitarou v  dodávke po  Severnej 
Amerike. 19:30: Tomáš Šmátrala – Dobro-
voľníkom na Kostarike. Večer bude oboha-
tený aj o malý akustický koncert v podaní 
Radovana Hanka. 
25. 5. | 16.30 – 17.45 | Milan 
Poliak: Stravou k paličke?
VKMR | Prednáška o  vplyve stravova-
nia na  pohybové ústrojenstvo spoje-
ná s  prezentáciou jeho knihy „Stravou 
k  zdravým kolenám“. Rezervácia miest: 
info@vkmr.sk.
27. 5. | 9.00 – 17.00 | Očista 
a harmonizácia srdca a tenkého 
čreva

TRENČÍN | Intenzívny jednodňový semi-
nár zameraný na  očistu podľa ročného 
biorytmu. Príďte posilniť a  podporiť srd-
ce a  tenké črevo, aby sa zharmonizovali 
a  správnym fungovaním prispeli k  vášmu 
zdraviu, mladosti a  vitalite. Rezervá-
cia miesta: zuzana.kozacek@gmail.com, 
0907 493 654.
30. 5. | 17.00 | JP Botha: 
Namíbia, Botswana, Zambia
KAVIAREŇ NA  CESTE | Cestovateľská pred-
náška. Prednášať bude rodák z  Afriky JP 
Botha, zoznámi Vás s  možnosťami ces-
tovania po  Namíbii, Botswane – delta 
Okavango, Zambii – Viktoriine vodopády, 
Krugerov park, pre milovníkov vín – puto-
vanie po viniciach Stellenbosh.

 � KURZY
pondelok | 15.00 | Keramika 
a tvorivý ateliér pre Ukrajinu
KC AKTIVITY | V rámci projektu Trenčín po-
máha Ukrajine sú pripravené tvorivé akti-
vity a  keramika pre deti, mládež, dospe-
lých. Info a prihlasovanie: 0910 449 94.
pondelok | 17.00 | Francúzsky 
jazyk
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
elena.smejkalova@gmail.com.
utorok, štvrtok, piatok | 16.00 | 
Slovenský jazyk pre Ukrajincov
KC AKTIVITY | Kurzy slovenského jazyka 
pre odídencov z Ukrajiny pre začiatočníkov 
a  pokročilých s  Michalom Lajchom. Info 
a prihlasovanie: 0910 744 615.
štvrtok | 16.00 | Výtvarný 
ateliér pre Ukrajinu
KC AKTIVITY | Rôzne techniky maľby a kres-
by s v rámci projektu Trenčín pomáha Ukra-
jine. Info a prihlasovanie: 0910 449 949.
1. – 31. 5. | Francúzština 
Zámostie Trenčín
ZÁMOSTIE | Kurz pre začiatočníkov a pokro-
čilých individuálne, v skupinkách. Kontakt: 
0910 196 456, galatea.violet@gmail.com.

1. – 31. 5. | Točenie na kruhu
KC AKTIVITY | Práca s  hlinou uvoľňu-
je napätie, stres, rozvíja tvorivosť, fan-
táziu a  estetické cítenie. Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0908 211 131.
1. – 31. 5. | Vzdelávacie kurzy 
s kockami Lego
KREATIVO | utorok 16.30-17.30 hod. – VI 
(Veľký inžinier) – pre deti od  6 do  12 ro-
kov, streda 16.30-17.30 hod. – MK (Malý 
konštruktér) – pre deti od 4 do 5,6 rokov, 
štvrtok 16.30-17.30 hod. – VI (Veľký inži-
nier) – pre deti od 6 do 12 rokov.
1. – 31. 5. | Keramika
KC AKTIVITY | Príďte si oddýchnuť a  zre-
laxovať pri práci s  hlinou. Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk 0908 211 131.
2., 16., 30. 5. | 16.00 – 18.30 | 
Večerný ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 
štvrtok | 19.15 – 20.15 | Učíme sa 
meditovať
ŠTÚDIO NEW YOU | Beáta Liptáková MBA – 
mentorka pre spokojnosť, pre Vás pripra-
vila 8-týždňový kurz meditácií pre začia-
točníkov v období od 11. 5. do 29. 6. 2023 
pre upokojenie a harmonizáciu dychu, čis-
tenie čakier, vitalizáciu tela a mysle a pu-
rifikáciu emócií. Kontakt: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk, web: www.newyou.sk.
od 16. 5. | 17.00 – 19.30| 
Začni zvládať svoje bloky 
s autohypnózou – 3 moduly
BUDOVA ALFA (BÝVALÝ SLOVAKOTEX) | Zá-
žitkový program, kde sa naučíte, ako po-
mocou autohypnózy pracovať so svojimi 
vlastnými limitmi a strachmi. Program sa 
uskutoční od 16. 5. 2023 v 3 moduloch (ďal-
šie termíny 30. 5., 13.6. 2023). Prihlasova-
nie a info: info@spiralia.sk, 0918 705 088, 
https://spiralia.sk/autohypnoza/.

 � ŠPORT
pondelok | 18.30 | Kruhový 
tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Cvičenie na  posilnenie ce-
lého tela, rozvoj kondície a  sily. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok, streda | 17.45 | Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitness hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk.
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45 
| Strong
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela. Info: 0903  949  966, zumba-trencin.
sk. Facebook: ZUMBA Peťa Trenčín.
pondelok | 18.00 | štvrtok |17.00 
| Cvičenie Pilates
FITNESS CLUB JUŽANKA | Pre začiatočníkov 
aj pokročilých. Kontakt: 0904 438 425.
pondelok, streda | 19.30 – 21.30| 
Volejbal (dospelí)
SOKOLOVŇA | Volejbalový oddiel tvo-
ria ženy i  muži bez vekového obme-
dzenia, pravidelne sa stretávajú na  tré-
ningoch a  zúčastňujú sa turnajov. Info: 
0903 532 862, www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 18.30 | 
Zdravotná gymnastika pre 
seniorov
SOKOLOVŇA | Cvičenia sú zamerané na po-
silnenie chrbtového, brušného a  panvo-
vého svalstva s  ohľadom na  zdravotné 
a  vekové dispozície. Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.

pondelok, štvrtok | 19.00 | 
Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na  spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, piatok | 17.00 | 
Zumba a dance aerobic
OZC JUŽANKA | Pre začiatočníkov a pokro-
čilých. Kontakt: 0904 438 425.
utorok | 17.30 – 19.00 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia, ktorých účelom je harmonizácia 
človeka so sebou a  svojim okolím. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
utorok, štvrtok | 18.00 – 19.00 | 
Chi Kung meditácia v pohybe
ŠTÚDIO NEW YOU | Blahodárne cviče-
nie pre harmonizáciu tela, mysle a  duše. 
Príď sa resetnúť po náročnom pracovnom 
dni. Dopraj si chvíľu pre seba na  upoko-
jenie a  dobitie. Využi príležitosť slobod-
ne sa nadýchnuť, zdieľaj a  otváraj témy 
o  živote. Kontakt: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
streda | 18.30 – 19.30 | Pilates
SOKOLOVŇA | Cvičenie pilates je vhodné 
pre začiatočníkov aj aktívnych športovcov, 
mladšie i  staršie vekové kategórie. Info: 
0918 859 811, www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 18.00 | Kruhový 
tréning pre ženy
LION FITNESS | Info: 0917 483 921.
štvrtok | 18.00 – 19.00 | 
Sebaobrana pre ženy
OC JUŽANKA | Efektívne techniky a  ná-
cvik sebaobrany pre ženy a  dievča-
tá (min. 14 rokov). Info: 0904  481  001, 
www.taekwondo-tn.sk.
štvrtok | 18.30 – 19.30 | Cvičenie 
s overbalom pre ženy
SOKOLOVŇA | Pomocou overbalu sa vý-
borne formuje postava, spevňuje sval-
stvo a  zlepšuje sa držanie tela. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 19.00 | Strečing
FITNESS CLUB JUŽANKA | Zbavte sa bolestí 
chrbta a  zregenerujte celé telo. Zarezer-
vujte si miesto: 0904 438 425.
štvrtok | 19.00 | Tai Chi & 
meditácia
OC JUŽANKA | Zdravotné cviče-
nie pre telo i  ducha pre začiatoční-
kov aj pokročilých. Info: 0904  481  001, 
www.taekwondo-tn.sk.
štvrtok | 19.30 | Basketbal pre 
dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
nedeľa | 18.00 | Do formy 
s Ivkou
LIONFITNESS | Tréning zameraný na  kom-
plexné precvičenie celého tela vlastnou 
váhou, ale aj rôznymi cvičebnými pomôc-
kami klasickou formou ale i formou inter-
valových tréningov. Info a  prihlasovanie: 
0917 483 921, www.ivkafitaktivity.sk.
1. – 31. 5. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Každý pondelok: 16.30-
17.45 v  Sokolovni Trenčín. Každý utorok: 
16.45, – 18.00 nám. Sv. Anny Trenčín. Kaž-
dú stredu: 18.00-19.15 v  KD Zlatovce. Je 
potrebné prihlásenie: 0910 196 456. Kon-
takt: tancepreradost@gmail.com.
utorok | 18.00 | Body forming
LIONFITNESS | Info: 0917 483 921. 

 � NEDAJTE SI UJSŤ

 � ZÁPASY

PIARISTICKÝ KOSTOL SV. F. XAVER-
SKÉHO
9.00 – 13.00 | Vstup zdarma.

TRENČIANSKY HRAD
Vstup len cez pokladňu od lesoparku 
Brezina. Osobitné pravidlá vstupného:
09.00 – 18.00 | bežné vstupné
18.00 – 21.00 | vstupné 1 €, deti do 6 ro-
kov zdarma (posledný vstup o 20.00).
Špeciálny výklad odborných zamest-
nancov v objektoch hradu, detektívna 
hra „Hradný Sherlock“.

6. 5. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Senec
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.
6. 5. | 14.00 | BK AS Trenčín 
– Košice
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
7. 5. | 13.00 | HK AS Trenčín – 
Bytča / Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie do-
rastenky.
7. 5. | 15.00 | HK AS Trenčín – 
Bytča / Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
7. 5. | 17.00 | HK AS Trenčín – 
ŠA Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. Liga 
ženy.
7. 5. | 10.00 | BK AS Trenčín 
– Košice
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
7. 5. | 13.00 | BK AS Trenčín 
– Poprad

ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, staršie 
žiačky – tréningová hala.
12. 5. | 8.00 – 21.00 
| MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA
ŠPORTOVÁ HALA | FLORBAL, dorastenci.
13. 5. | 8.00 – 21.00 
| MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA

ŠPORTOVÁ HALA | FLORBAL, dorastenci.
13. 5. | 12.00 | BK AS Trenčín – 
Bánovce nad Bebravou
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, muži U23 
– tréningová hala.
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pondelok, streda | 17.30 | piatok 
| 17.00 | Jumping Interval
LIONFITNESS | Info: 0917  483  921, rezer-
vačný systém www.ivkafitaktivity.sk.
pondelok, streda | 19.30 | piatok 
| 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom
KC AKTIVITY | Cvičenie pre ženy zamerané 
na  posilňovacie cviky v  intervalovom cvi-
čení. Info: 0903 793 557.
pondelok | 18.15 | SM Systém
KC AKTIVITY | Cvičenie na  regeneráciu 
chrbtice. Info: 0905 705 431.
utorok | 17.30 | štvrtok | 19.15 | 
Pilates
KC AKTIVITY | Cvičenie zamerané na hlboký 
svalový systém, podporu krížovej chrbtice 
a  laterálne hrudné dýchanie. Prihlasova-
nie: 0905 705 431.
streda | 17.45 | Joga
KC AKTIVITY | Prihlasovanie a  informácie: 
Jozef Šabík, 0905 649 815.
štvrtok | 18.00 | Capoeira
KC AKTIVITY | Brazílske bojové umenie spo-
jené s akrobaciou, hudbou a tancom. Info 
a prihlasovanie: 0903 860 349.
piatok | 17.00 | WING CHUN
KC AKTIVITY | Tréning pre deti od 10 rokov. 
Info a prihlasovanie: cqcklub@gmail.com
13. 5. | 10.00 | RUN4FOREST
TRENČÍN – OSTROV | Beh Run4Forest privíta 
všetkých: starých, mladých, rodičov s  deť-
mi, aby urobili niečo zdravé nielen pre seba, 
ale aj pre planétu. Výťažok z tohto poduja-
tia podporí úsilie o  záchranu našich lesov, 
za  každého zapojeného účastníka vysadí-
me spolu s  dobrovoľníkmi jeden stromček. 
Registrácia od  9.30 na  Ostrove za  Bufe-
tom. Prihlasovanie do  11. 5. 2023 na  t. č. 
0911 886 007. 

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Jednoduché tance z rôznych 
kútov sveta na  world music.ß. Potrebné 
prihlásenie: 0910  196  456. Fb: Tance pre 
radost, tancepreradost@gmail.com.
streda | 17.30 – 19.30 | Dotkni sa 
seba cez tanec
KC AKTIVITY | Info a  prihlasovanie: 
0911 352 860, lenka.kapus@gmail.com. 

 � INÉ...
streda | 15.00 – 18. 00 | 
Ukrajinské klubové stretnutia
KC AKTIVITY | I. Tvorivé kluby, psychologic-
ké poradenstvo, premietanie filmov...
štvrtok | 16.30 – 18.00 | Klub 
šikovných rúk
KC AKTIVITY | Klub pre slovenské a  ukra-
jinské deti a  mládež od  6 – 14 ro-
kov. Zábavné tvorenie, keramika, va-
renie, pečenie, vytvorenie bylinkovej 
záhradky, výroba sirupov, džemov, aran-
žovanie a  mnoho iného. Info a  prihla-
sovanie: Silvia Tomeniuk 0902  829  169, 
silviia.tomeniuk@dusevnezdravie.sk.
piatok | 14.00 | Klub 
slovenského jazyka pre 
ukrajinské deti
KC AKTIVITY | Klub slovenského jazyka pre 
deti a mládež odídencov z Ukrajiny / začia-
točníci aj pokročilí. V rámci projektu Tren-
čín pomáha Ukrajine. Info a prihlasovanie: 
0910 449 949.

19. 5. | 15.00 – 18.00 | Americký 
deň v Trenčíne

MIEROVÉ NÁMESTIE | Sprievodný program 
na  pódiu. Aktivity v  stánkoch. Planetá-
rium. Virtuálna realita na Mestskom úrade 
na 1. poschodí.
19. 5. | 20.00 | Len pre ženy tour 
2023
PIANO CLUB | Famózna show sa konečne 
vracia na Slovensko!

21. 5. | 14.30 – 20.00 | Deň 
rodiny 2023

PARK M. R. ŠTEFÁNIKA PRI ŽELEZNIČNEJ STA-
NICI | Deň rodiny plný zábavy, pohody, ro-
dinného času. Ako to na  Dni rodiny býva, 
nebude chýbať dobrá záßbava, čas s rodi-
nou a priateľmi, množstvo aktivít a pred-
stavení. Sv. omša, divadielko, tanečné 
i  hudobné vystúpenia vytvoria tú pravú 
nedeľnú atmosféru.

KONTAKTY

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk,  
0901 714 266 

Družba Drama Studio - OC Družba Soblahovská 1508/4, 1. poschodie vedľa knižnice, 
0903 027 910

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

GALÉRIA FOR MAAT Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk
GMAB GALÉRIA 
M. A. BAZOVSKÉHO Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KAVIAREŇ NA CESTE - KATOV DOM
Matúšova ulica, 0951 257 966,  
hana.tisova@gmail.com

KC AKTIVITY
Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk,  
www.kcaktivity.com

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com

KDaM TIGRIKY - OC MAX
Gen. M. R. Štefánika 426, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

KLUB LÚČ - GALÉRIA VÁŽKA Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk

KREATIVO
Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA Ul. Mládežnícka 1, 032/743 56 95 
KIC Kultúrno-informačné 
centrum/ MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186

PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB
Hviezdoslavova 16, 0960 333 803,  
www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA
Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

TSK - TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ

K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111,  
www.tsk.sk 

ŠTÚDIO NEW YOU
Bezručova 64, 0905 393 872,  
info@beataliptakova.sk

TN MÚZEUM
Mierové námestie 46, 32 / 743 44 32,  
info@muzeumtn.sk

Trenčiansky hrad
Matúšova 75/19, 032/743 56 57,  
www.muzeumtn.sk

Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00,  
www.vkmr.sk

SOKOLOVŇA
Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU
Bezručova 64, 0905 393 872,  
info@beataliptakova.sk

TN MÚZEUM
Mierové námestie 46, 032/743 44 32,  
info@muzeumtn.sk

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57,  
www.muzeumtn.sk

Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, 
www.vkmr.sk

14. 5. | 8.00 – 16.00 
| MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA
ŠPORTOVÁ HALA | FLORBAL, dorastenci.
14. 5. | 17.00 | ŠA Trenčín – 
ŠKP Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. Liga 
ženy.
20. 5. | 9.00 – 16.00 
| TRENDANCE 2023
ŠPORTOVÁ HALA | Tanečná súťaž deti.
20. 5. | 16.00 – 20.00 
| TRENDANCE 2023
ŠPORTOVÁ HALA | Tanečná súťaž dorast, 
dospelí.
21. 5. | 9.00 – 13.30 | ŠA 
Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, prípravka 
– turnaj.
21. 5. | 14.00 | HK AS Trenčín 
„B“ – Čadca

ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
21. 5. | 15.00 | HK AS Trenčín 
„A“ – Martin
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
21. 5. | 16.15 | HK AS Trenčín 
„A“ – Čadca
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
21. 5. | 17.15 | HK AS Trenčín 
„B“ – Martin
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
24. 5. | 8.00 – 14.00 | BASKET 
3x3 – TJ ŠTADIÓN Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, turnaj – 
tréningová hala – v  prípade, že bude 
pršať.
27. 5. | 9.00 | HK AS Trenčín 
„A“ – Partizánske
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
27. 5. | 10.00 | HK AS Trenčín 
„B“ – ŠA Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
27. 5. | 11.15 | HK AS Trenčín 
„B“ – Partizánske
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
27. 5. | 12.15 | HK AS Trenčín 
„A“ – ŠA Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
28. 5. | 18.00 | DALIBOR 
JANDA GALAKONCERT 70
ŠPORTOVÁ HALA | Koncert.
28. 5. | 8.00 – 18.00 | BASKET 
3x3 – TJ ŠTADIÓN Trenčín
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, turnaj – 
tréningová hala – v  prípade, že bude 
pršať.

 � ZÁPASY
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